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I. O k u p ac ja  so w ieck a  (1939-1941)

Po zajęciu Lwowa p rzez  A rm ię C zerw oną U niw ersy tet Jana K azim ierza już na 
początku  p a źd z ie rn ik a  1939 roku  w znow ił działalność. Funkcję rek tora  UJK sp ra 
w ow ał prof. R om an L ongcham ps de Berier, zaś p ro rek to ra  ks. prof. P io tr Stach. 
Jednakże  już  16 p a ź d z ie rn ik a  1939 roku  K om itet C en tra lny  KP(b)U m ianow ał 
now ego rek to ra  w osobie docenta M ichajła Iw anow icza M arczenki z In s ty tu tu  
H istorii U kraińsk iej A kadem ii N auk  w  Kijowie1. W ówczas rozpoczęły  się prace 
nad  p rzebudow ą s tru k tu ry  organizacyjnej U niw ersy tetu . N ajp ierw  29 p aźd z ie r
n ika  1939 roku  z likw idow ano  W ydział Teologiczny2, k tórego  dz iekanem  był ks. 
prof. A dam  G erstm an n . Później, z d n iem  1 g ru d n ia  1939 roku, w  myśl up rzedn ie j 
decyzji Rady K om isarzy L udow ych USRR, w yłączono z U n iw ersy te tu  W ydział 
Lekarski i O dd zia ł Farm aceutyczny, tw orząc Lwowski In s ty tu t M edyczny z W y
działam i: L eczniczo-P rofilak tycznym  i Farm aceu tycznym 3. W krótce z reo rg a
n izow ano  tak że  in n e  w ydziały . W ydział H u m an istyczny  podzielony  został na

1 A. G łowacki, Sowieci wobec Polaków na ziemiach wschodnich II Rzeczypospolitej 1939- 
1941, Łódź 1998, s. 460.

2 Ks. S. Bizuń, Historia krzyżem  znaczona. Wspomnienia z życia Kościoła katolickiego na 
Ziemi Lwowskiej 1939-1945. Opracował, w stępem  i przypisam i opatrzył oraz podał do dru
ku ks. Józef W ólczański, Lublin 1993, s. 58;. Ks. prof. Piotr Stach podaje, że W ydział 
Teologiczny zlik w id ow ano 3 XI 1939 r., zob. Ks. P. Stach, Wspomnienia, Ujanowice 1954, 
mpis, II, s. 101, b.sygn. (A rchiw um  M etropolii Lwowskiej ob. łac. w  Krakowie).

3 T. C ieszyński, Działalność W ydziału Lekarskiego U]K we Lwowie w  czasie II wojny świato
wej od września 1939 do sierpnia 1944 roku, „Semper Fidelis", 1995, nr 2, s. 5.
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W ydział H istoryczny, posiadający ty lko jeden  k ie runek  stud iów : h istorię , oraz 
W ydział Filologiczny z 4 oddziałam i: języka i lite ra tu ry  ukraińsk iej, języka i lite
ra tu ry  rosyjskiej, filologii słow iańskiej i filologii rom ańsko-germ ańskiej. W ów czas 
trzy  p rzedw ojenne polskie k a ted ry  lite ra tu roznaw cze połączono w  jedną  K atedrę 
H isto rii L iteratury , k tórą  k ierow ał prof. Juliusz Kleiner. U trzy m an o  też K atedrę 
Języka Polskiego prof. W itolda Taszyckiego. Pozostałe d aw n e k a ted ry  W ydziału  
H um an isty czn eg o  z likw idow ano4. W p rzy p ad k u  W ydziału  M atem atyczno- 
P rzy rodn iczego  podzie lony  on został na jp ierw  na W ydział M atem atyczno- 
Fizyczny i W ydział P rzyrodn iczy , k tóry  z kolei od roku akadem ick iego  1940/1941 
p rzekszta łcono  w  3 W ydziały: G eologiczno-G eograficzny, Biologiczny o raz  
C hem iczny. N atom iast W ydział Praw a p o d d an o  g run tow nej reorganizacji, jako 
że p rzed m io tem  kształcen ia  stało  się te raz  praw o sow ieckie. W po łow ie 1940 roku, 
po aneksji północnej B ukow iny do ZSRR, z U niw ersy te tu  w  C zern iow cach  p rz e 
niesiono na U niw ersy te t Lwowski W ydział P raw a5. Na U niw ersy tecie  za in s ta lo 
w ano  now e katedry , m.in.: M arksizm u-L en in izm u, M ateria lizm u D ialek tycznego  
i H istorycznego, Ekonom ii Politycznej, W ychow ania Fizycznego, H isto rii U kra iny  
i H isto rii ZSRR. Jeszcze w  g ru d n iu  1939 roku zlikw idow ano  in sty tu c je  sam o rzą 
dow e U niw ersy tetu : Senat i Rady W ydziału. W ich m iejsce w p ro w ad zo n o  później 
Rady N aukow e: ogólnoun iw ersy tecką  i w ydziałow e. D nia 3 styczn ia  1940 roku  
na w iecu p racow ników  U niw ersy tetow i n ad an o  im ię Iw ana Franki, co oficjalnie 
p o tw ie rd z iła  8 stycznia  Rada N ajw yższa USRR6.

W raz z reo rgan izacją  s tru k tu ry  U niw ersy te tu  na w zór sow iecki nastąp iły  
zm iany  p ro g ram ó w  stud ió w  i w  obsadzie  kadrow ej. W ielu po lsk ich  profesorów , 
zw łaszcza na  d aw n y m  W ydziale Praw a i H um an istycznym , zostało  zw oln ionych , 
a na  ich m iejsce sp row adzono  U kraińców , głów nie z Kijowa i C harkow a, i częś
ciow o Rosjan. Najczęściej U kraińcy  z T ow arzystw a N aukow ego im . S zew czenki 
w e Lw ow ie objęli w szystk ie  najw ażniejsze funkcje un iw ersy teckie . Braki k a d ro 
we, pow sta łe  w sku tek  w eryfikacji polskich stopni i ty tu łó w  n aukow ych  p rzez  
N aczelną Kom isję A testacyjną w  M oskw ie, p róbow ano  p osp ieszn ie  u zupełn iać , 
u rucham ia jąc  w  p aźd z ie rn ik u  1940 roku s tud ia  aspiranckie. N iem niej zd ecy d o 
w an a  w iększość polskich  w ykładow ców  z pow odu braku  a lte rn a ty w y  kadrow ej 
pozosta ła  na U niw ersytecie, pom im o przym usow ej indok trynacji ideologicznej 
i stopn iow ego  w y p ie ran ia  języka polskiego jako języka w ykładow ego  na rzecz 
języka ukra ińsk iego , k tóry  został oficjalnym  językiem  w yk ładow ym . N ależy

4 J. Starnawski, Zarys dziejów katedr historii literatury polskiej iv Uniwersytecie Lwowskim, 
„Analecta. Studia i M ateriały z Dziejów Nauki", 1992, z. 2, s. 62-63; A. G łowacki, op.cit., 
s. 461.

5 S. Kalbarczyk, Polscy pracownicy nauki ofiary zbrodni sowieckich w latach II wojny świato
wej. Zamordowani -  więzieni -  deportowani, W ydawnictwo Neriton, Warszawa 2001, s. 20-22.

6 Portret tegoż U niw ersytetu przedstaw ia M. Inglot, Polska kultura literacka Lwowa lat 
1939-1941, W rocław 1995, s. 229-257.
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w spom nieć, że lokalne w ładze  lw ow skie już w  styczniu  1940 roku  w y dały  p o 
lecenie, aby polscy pro fesorow ie w  ciągu  tygodn ia  p rzeszli na język uk ra ińsk i. 
O sta teczn ie  po  in terw encji W andy W asilewskiej S talin  w y raz ił zgodę, aby Polacy 
n ieznający  języka uk ra iń sk ieg o  m ogli w ykładać po polsku. Ale now y  rek to r 
H eorhij S tepanow ycz Byczenko (objął funkcję we w rześn iu  lub w  p aźd z ie rn ik u  
1940 roku), kon tynuu jący  stopn iow ą uk ra in izację  U niw ersy tetu , 5 m arca 1941 
roku ostrzeg ł p ro fesu rę  polską, że jeśli do w rześn ia  1941 roku  nie prze jdzie  na 
język u k ra ińsk i, to u traci pracę7.

Do depolonizacji U n iw ersy te tu  w iodła także  now a polityka przyjęć na stud ia . 
Z jednej strony  lim ity  przyjęć, z d rug iej preferencje d la  m łodzieży  o tzw. w łaś
c iw ym  p o ch o d zen iu  spo łecznym  oraz  zezw olenie na stud io w an ie  osobom  bez 
m a tu ry  i w p ro w ad zen ie  s tu d iów  zaocznych spow odow ały  gw ałtow ny  od p ły w  
polsk ich  s tu d en tó w  z uczeln i na rzecz U kraińców  i Żydów. Polska m łodzież nie 
chciała stud iow ać na tak im  U niw ersytecie, gdzie odbyw ała się indok trynacja  
ideo log iczna („pojęcie n au k i p o w iązane  z filozofią m arksistow ską, a dy d ak ty k a  
z p ro p ag an d ą  p a rty jn ą"8), m etody  pracy p rzy p o m in a ły  szkołę średn ią  i obow ią
zyw ał u k ra iń sk i język w ykładow y. Toteż absolw enci polskojęzycznych szkół 
ś red n ich  nie m ieli p e rsp ek ty w  no rm alnego  kształcen ia  się na polskojęzycznych 
ucze ln iach9.

Podczas w ojny i okupacji sow ieckiej U niw ersy tet Jana K azim ierza poniósł d o 
tk liw e straty. W K atyn iu  zginęli: Bolesław B aranow ski (asystent chem ii), S tefan 
D rzew icki (dr zoologii), S tefan K aczm arz (dr m atem atyki), Z dzisław  K opniak  
(asystent chem ii), S tan isław  Postępski (sekretarz  UJK). W C harkow ie w 1940 roku 
rozstrze lany  został R om an K ałucki, asysten t chem ii. A resz tow ani i w y w iez ien i 
do łag rów  zostali: A dam  Bardecki (dr psychologii), W ojciech Bem (dr ekonom ii, 
zm arł w  W orkucie w  1941 roku), Józef Brzeski (dr p raw  i naczeln ik  w ydzia łu  
P rokura to rii G eneralnej RP w e Lwowie), Eugeniusz D oliński (dr n au k  lekarskich), 
E dw ard  D ubanow icz (profesor prawa), Z bigniew  D um a-R óżycki (dr n au k  lekar
skich), S tan isław  G łąb ińsk i (profesor ekonom ii, zm arł w  w ięzien iu  w  C harkow ie 
14 V III1941 roku), S tan isław  G rabski (profesor ekonom ii), K azim ierz G rzybow ski

7 T. Tom aszew ski, Lwów 1940-1944. Pejzaż psychologiczny, Warszawa 1996, s. 56; 
S. Kalbarczyk, op.cit., s. 24-33; A. Podraża, Lvov Uniwersity in the Years 1939-1945, 
w: Universities During World W ar II. Materials o f the International Symposium Held at the 
Jagiellonian University on the 40 Anniversary o f „Sonderaktion Krakau". Edited by J. Buszko 
and I. Paczyńska, Kraków 1984, s. 435-438; A. Podraża, Uniwersytet Lwowski w latach II woj
ny śioiatowej, w: Lwowskie środowisko naukowe w  latach 1939-1945. Pod redakcją I. S tasiew icz- 
Jasiukowej, w yd. 4, W arszawa 1993, s. 40-57.

8 M. Inglot, op.cit., s. 238.
9 A. G łowacki, op.cit., s. 465-466; Proces sow ietyzacji U niw ersytetu, Politechniki i in

nych uczeln i lw ow skich przedstaw ił Z bigniew  S. Olesiak, O lwowskim środowisku akademic
kim podczas wojny, „Kwartalnik H istorii N auki i Techniki", R. XLVI, 2001, nr 2, s. 35-53.
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(docent prawa), W ładysław  H etper10 (docent logiki, zm arł w  1941 roku), M arian  
K arpiński (dr praw, zm arł na zesłaniu), Tadeusz Kosiński (dr praw), Leon Kozłowski 
(b. prem ier Rządu RP, profesor archeologii), Stanisław  Leja (asystent matem atyki), 
Józef Lenczowski (docent nauk  lekarskich), Leszek Ossowski (docent filologii sło
wiańskiej), Stanisław  O strow ski (docent nauk  lekarskich, od 1936 roku prezydent 
Lwowa), Tadeusz Siuta (asystent historii), Stanisław  Skrzypek (dr praw), Stefania 
Skw arczyńska (docent filologii, na zesłaniu od kw ietnia do w rześnia 1940 roku11), 
Zdzisław  Stahl (docent ekonomii), W iktor Turek (dr praw), W ładysław Wojtowicz (asy
stent geofizyki i meteorologii). A resztow ani i rozstrzelani w  1941 roku byli: Ludw ik 
D w orzak (profesor prawa), A lfred Laniewski (dr praw), W ładysław M ikuszew ski (dr 
praw), K azim ierz Szum ow ski (docent nauk  lekarskich), A leksandra Valenta (asystent 
pedagogiki), Zenon W achlowski (docent prawa). Szczególne represje dotknęły profe
sora nauk  lekarskich Rom ana Renckiego. A resztow any w  kw ietniu  1940 roku, uciekł 
z w ięzienia Brygidek we Lwowie w  nocy z 23 na 24 czerwca 1941 roku, a więc po 
w ybuchu wojny niemiecko-sowieckiej. N iedługo cieszył się wolnością. W nocy z 3 na 
4 lipca 1941 roku został rozstrzelany w  zbiorowej egzekucji lwowskich profesorów  
na W zgórzach W uleckich we Lwowie12. Ponadto przez 4 miesiące przebyw ał w  w ię
zieniu na Z am arstynow ie d r Edw ard Szpilrajn (Edward Marczewski), m atem atyk 
z U niw ersytetu W arszawskiego, który pod  koniec g rudn ia  1939 roku w raz z oddzia
łem, z którym  walczył w  kam panii wrześniowej, próbow ał przedostać się na W ęgry 
w  okolicach Czarnohory. Zwolniony został po interwencji profesora Politechniki 
Lwowskiej i UJK, Stanisław a M azura (matematyka), działacza kom unistycznego, 
wykładającego w ów czas na Uniwersytecie Iw ana Franki13.

II. Okupacja n iem iecka (1941-1944)

W skutek wojny sow iecko-niem ieckiej już 30 czerw ca 1941 roku Lwów znalazł 
się pod okupacją n iem iecką i tego dn ia  O rganizacja U kraińskich N acjonalistów

10 O uw oln ien ie doc. W ładysława Hetpera z obozu w Starobielsku zabiegał bezsku
tecznie u w ładz sow ieckich  jego m istrz, prof. Leon C hw istek i prof. Stanisław  Mazur. 
Obydwaj g łosili poglądy lew icow e, K. Estreicher, Leon Chwistek. Biografia artysty (1884- 
1944), Kraków 1971, s. 343.

11 Powróciła z Kazachstanu dzięki staraniom prof. Juliusza Kleinera przy poparciu Wandy 
Wasilewskiej. Zrewanżowała się prof. Kleinerowi, pomagając mu w  ukrywaniu się podczas 
okupacji niemieckiej do czasu wyjazdu na Lubelszczyznę, por. M. Inglot, op.cit., s. 256.

12 A. Bolecki, H. Pierzchała, Losy polskich pracowników nauki w  latach 1939-1945. Straty 
osobowe, O ssolineum  1989, s. 115-147; S. Kalbarczyk, op.cit., s. 204, passim ; M. W alczak, 
Szkolnictwo w yższe i nauka polska w  latach wojny i okupacji 1939-1945, W rocław 1978, s. 206- 
285 (lista strat).

13 E. Szpilrajn w raz z profesoram i U niw ersytetu W arszawskiego, którzy znaleźli się 
w  1939 roku w e Lwowie: Bronisławem  Knasterern i Stanisław em  Saksem  (matematykam i),
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Stepana B andery pow ołała w łasny rząd  krajow y w e Lwowie pod  k ierow nictw em  
Jarosława Stecki, k tó ry  po  k ilku  dniach, tj. 11 lipca, został p rzez  N iem ców  areszto 
w any (prem ier i k ilku  m inistrów ) i przew ieziony do Berlina. Jednakże wcześniej, 
1 lipca 1941 roku, n iem ieckie siły bezpieczeństw a wkraczające na K resy W schodnie 
o trzym ały  rozkaz R einharda H eydricha, w  k tó rym  „za g rupy  szczególnie niebez
pieczne d la in teresów  niem ieckich" oprócz Żydów i kom unistów  u zn an o  in teli
gencję polską. Choć decyzja o ostatecznym  jej losie zapaść m iała później, to jednak  
w poszczególnych p rzy p ad k ach  zezw alano  na natychm iastow e zastosow anie w o
bec niej odpow iedn ich  środków 14. W takiej to sytuacji w  nocy z 3 na 4 lipca 1941 
roku  zgodnie  z u p rzed n io  sporządzoną listą p roskrypcy jną (praw dopodobnie 
z udzia łem  uk ra ińsk ich  studentów ) aresztow ano we Lwowie 23 profesorów, a nad  
ranem  4 lipca zam ordow ano  ich na  W zgórzach W uleckich. R ozstrzelani zostali: 
prof. A ntoni C ieszyński (W ydział Lekarski UJK), prof. W ładysław  D obrzaniecki 
(W ydział Lekarski UJK), prof. Jan G rek (W ydział Lekarski UJK), prof. Jerzy 
G rzędzielski (W ydział Lekarski UJK), prof. E dw ard H om erski (A kadem ia 
M edycyny W eterynaryjnej), prof. H enryk  H ilarow icz (W ydział Lekarski UJK), 
prof. W łodzim ierz K rukow ski (Politechnika Lwowska), prof. R om an Longcham ps 
de Berier (W ydział Praw a UJK), prof. A ntoni Łom nicki (Politechnika Lwowska), 
prof. S tanisław  M ączew ski (W ydział Lekarski UJK), prof. W itold W alerian Now icki 
(W ydział Lekarski UJK), prof. Tadeusz O strow ski (W ydział Lekarski UJK), prof. Sta
nisław  Piłat (Politechnika Lwowska), prof. S tanisław  P rogulski (W ydział Lekarski 
UJK), prof. R om an Rencki (W ydział Lekarski UJK), prof. W łodzim ierz Sieradzki 
(W ydział Lekarski UJK), prof. A dam  Sołowij (W ydział Lekarski UJK), prof. W ło
dzim ierz  Stożek (Politechnika Lwowska), prof. K azim ierz V etulani (Politechnika 
Lwowska), prof. K asper Weigel (Politechnika Lwowska), prof. Rom an W itkiew icz 
(Politechnika Lwowska) oraz d r  Tadeusz Boy-Żeleński. W raz z profesoram i roz
strzelano  dodatkow o 17 osób, głów nie członków  rodz in  profesorskich lub w spół
m ieszkańców  (łącznie 40 osób). A resztow any wcześniej, gdyż 2 lipca 1941 roku, 
prof. K azim ierz Bartel (Politechnika Lwowska), były prem ier R ządu RP, rozstrze
lany został 26 lipca. N atom iast aresztow ani 11 lipca 1941 roku prof. S tanisław  
Ruziew icz, m atem atyk  UJK i rektor A kadem ii H and lu  Zagranicznego (w 1939 
roku) oraz prof. H enryk  Korowicz (A kadem ia H and lu  Zagranicznego) zam o rd o 
w an i zostali 12 lipca15. Podkreślić także należy, że 11 lipca 1941 roku aresztow ano 
w e Lwowie setki m łodzieży akadem ickiej w  w ieku od 18 do 20 lat, s tudentów  UJK.

zatrudnieni zostali na U niw ersytecie Iwana Franki. Gdy nastała okupacja niem iecka, Szpil- 
rajn i Saks w  1941 roku w yjechali do Warszawy. Saks został zam ordow any przez gestapo  
23 X I1942 roku, zaś Szpilrajn (M arczewski) uczestn iczył w  tajnym nauczaniu w  W arsza
w ie, a po wojnie był profesorem  U niw ersytetu W rocławskiego. Knaster dalszą okupację 
przebył w e Lwowie, a po w ojnie był profesorem  U niw ersytetu W rocławskiego.

14 G. Hryciuk, Polacy we Lwowie 1939-1944. Życie codzienne, W arszawa 2000, s. 192.
15 Kaźń profesorów lwowskich. Lipiec 1941. Studia oraz relacje i dokum enty zebrane i opraco

wane przez Zygm unta Alberta, W rocław 1989, s. 355-367, passim .
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Przew ieziono ich do K om endy Milicji U kraińskiej (ul. Łozińskiego) oraz do w ięzie
nia niem ieckich sił bezpieczeństw a przy  ul. Pełczyńskiej. O koło 200 studen tów  nie 
pow róciło  już do swoich domów. W edług ocen polskich w ładz konspiracyjnych, 
w lipcu 1941 roku zostali oni rozstrze lan i16.

Tragiczny dla polskiego lwowskiego środow iska naukow ego lipiec 1941 roku 
dopełniony został zam knięciem , a następnie likwidacją U niw ersytetu i pozostałych 
po okupacji sowieckiej insty tu tów  oraz polskich szkół średnich. Form alnie nastąp i
ło to po oficjalnym wcieleniu Galicji W schodniej do G eneralnego G ubernatorstw a 
(rozporządzenie H itlera z 17 lipca 1941 roku) i u tw orzeniu (piątego) dystryk tu  gali
cyjskiego (1 V III1941). Jakkolwiek we w rześn iu  1941 roku zapow iedziano otw arcie 
we Lwowie w yższych szkół fachowych bez upraw nień  akadem ickich, dostępnych 
dla U kraińców  i Polaków, to jednak decyzje w  tej spraw ie zapadły dopiero w iosną 
1942 roku. Wcześniej, gdyż w  listopadzie 1941 roku, uruchom iono we Lwowie fi
lię krakow skiego Insty tu tu  Niemieckiej Pracy na W schodzie (Institut fü r D eutsche 
Ostarbeit)17. N atom iast na początku 1942 roku  w W ydziale G łów nym  N auki i N a
uczania GG w  K rakowie postanow iono uruchom ić z dn iem  1 kw ietnia 1942 roku 
Państw ow e Insty tu ty  we Lwowie: politechniczne, m edyczne, w eterynaryjne, far
m aceutyczne, rolnicze i leśne. Insty tu ty  te poddano  pod nadzór adm inistracyjny 
V erw altungsstelle der Staatlichen Institu te in Lem berg (pow ołany w  lutym  1942 
roku), którego szefem został Karl Wolfel. Po niespełna dw óch miesiącach funkcjono
w ania tych instytutów , 20 maja 1942 roku obniżono ich ty tu la rn ą  rangę z insty tu tów  
na Państw ow e Kursy Zaw odow e (Staatliche Fachkurse in Lemberg)18. Państw ow e 
Kursy Zaw odow e posiadały status szkól państw ow ych i nieniem ieckich. Studenci 
tych kursów  płacili czesne. Jedynie studenci ukraińscy m ogli otrzym ać stypendia  
w form ie zw olnienia z opłat za naukę. Najwięcej studentów  kształciły kursy  m e
dyczne (Staatliche M edizinische Fachkurse Lemberg), pod  których szyldem  konty
nuow ał kształcenie lekarzy były W ydział Lekarski UJK19. W  listopadzie 1942 roku 
kursy  m edyczne połączono z kursam i farm aceutycznym i i u tw orzono Państw ow e

16 G. Hryciuk, op. cit., s. 193.
17 Pracę w  tym  instytucie podjęło kilku lw ow skich naukowców, m.in.: prof. Przem ysław  

Dąbkowski (prawnik), prof. Adam Fischer (etnograf), dr Eugeniusz Słuszkiew icz (orientali
sta). Ich postawę polskie podziem ie uznało za naganną. Zob. G. Hryciuk, op.cit., s. 356;
S. Sroka, Działalność Polaków w Ostinstitut, w: Nauka polska wobec totalitaryzmóiu w  55 rocznicę 
wybuchu II wojny światowej. Materiały sympozjum 15-17IX  1994, Warszawa 1994, s. 50.

18 M. Walczak, Kształcenie na poziomie w yższym  we Lioowie (1942-1944), „Nauka Polska. 
C zasopism o pośw ięcone rozw ojowi nauki w  Polsce", 1993, nr 1, s. 108-110; W. Żeleński, 
Jawne szkolnictwo w yższe pod okupacjq niemiecka we Lwowie, „Z eszyty  Historyczne", t. 39, 
Paryż 1977, s. 221-229.

19 Kwestie te szczegółow o przedstaw ia prof. Zygm unt Albert, Lwowski W ydział Lekarski 
w  czasie okupacji hitlerowskiej 1941-1944, W rocław 1975; B. Popielski, W. W ojtkiewicz-Rok, 
Dzieje W ydziału Lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie (1939-1944), w: Lwowskie 
środowisko naukowe..., s. 58-83.
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M edyczno-Przyrodnicze K ursy Zaw odow e z oddziałam i: m edycznym  i p rzy rodn i
czym , kształcącym  farm aceutów. Na d rug im  miejscu pod w zględem  liczby studen 
tów były Państw ow e K ursy Techniczne z 5 oddziałam i: architektury, budow nictw a, 
budow y m aszyn , chem ii, elektrotechniki. Funkcjonowały one na bazie Politechniki 
Lwowskiej20. Także na fundam encie W ydziału Rolniczo-Lasowego Politechniki 
Lwowskiej działały Państw ow e Kursy Leśne (Staatliche Forstliche Fachkurse) i Pań
stw ow e K ursy Rolnicze w  D ublanach (Staatliche Landw irtschaftliche Fachkurse)21. 
Państw ow e K ursy W eterynaryjne (Staatliche Tierärztliche Fachkurse) były kontynu
acją studiów  w  A kadem ii M edycyny W eterynaryjnej we Lwowie22. W szystkie kursy, 
dające za trudn ien ie  w ielu polskim  profesorom , zaś m łodzieży możliwość studiow a
nia, zakończyły działalność od kw ietn ia  do lipca 1944 roku. Dnia 27 lipca 1944 roku 
wkroczyły do Lwowa wojska sowieckie.

W okresie  okupacji niem ieckiej -  oprócz trag icznego  lipca 1941 roku  -  w sk u 
tek  represji, te rro ru  i zag łady  Żydów  U niw erstet Jana K azim ierza poniósł d o tk li
w e straty . Z am o rd o w an i zostali: prof. M aurycy A llerhand  (w ybitny p raw nik , 
1942 w obozie w Janow ie), doc. H erm an  A uerbach (m atem atyk, 1941 Bełżec), 
doc. M arian  A uerbach (filolog klasyczny, 1941 Lwów), doc. Jan B adian (bo tan ik , 
1942 Lwów), prof. A dolf Beck (lekarz, 1942 Bełżec), doc. Łucja C harew iczow a (hi
storyk, 17 X II1943 A uschw itz), prof. K azim ierz  K olbuszew ski (h istoryk  literatury , 
20 I I 1943 M ajdanek), d r  Paw eł O stern  (chem ik, 1943 Lwów), doc. Juliusz S chauder 
(m atem atyk , 1943 Lwów), o. doc. A tanazy  Fic OP (teolog, zg. 1943 od bom by lo tn i
czej we Lwowie). W k am p an ii w rześniow ej poległ doc. S tan isław  Klim ek, a n tro 
polog (13 IX 1939 roku w  b itw ie pod  O żarow em ), zaś w  pow stan iu  w arszaw sk im  
prof. R om an M ałachow ski (chemik). Ponadto  w  latach 1939-1944 zm arło  28 pro fe
sorów  i p raco w n ik ó w  naukow ych , m.in.: prof. W ładysław  A braham  -  p raw n ik  
(1941), prof. E ugen iusz A rtw iń sk i -  lekarz  (1944), prof. M arian  Franke -  lekarz 
(1944), prof. N apoleon  G ąsiorow ski -  lekarz (1941), prof. K azim ierz Tyszkow ski
-  h is to ry k  (1940), prof. F ranciszek  Sm olka -  pap iro log  (1942), prof. A dam  Fischer
-  e tno log  (1943), prof. K azim ierz  K w ietniew ski -  zoolog (1942 w W arszawie), 
prof. H ila ry  S ch ram m  -  lekarz  (1940), prof. W ładysław  K otw icz -  o rien ta lista  
(1944), prof. A dam  B ednarsk i -  lekarz  (1941), doc. Franciszek K m ierow icz -  le
k a rz  (1940 w  K rynicy), doc. Stefan K w iatkow ski -  lekarz  (1944), doc. Robert Q uest

20 Zob. R. Szew alski, Politechnika Lwowska iv latach wojny i okupacji, w: Lwowskie środowi
sko naukowe..., s. 19-40; Politechnika Lwowska 1844-1945, W rocław 1993, passim .

21 S. Brzozowski, W ydział Rolniczo-Lasowy, w: Politechnika Lwowska 1844-1945, W rocław  
1993, s. 430-434.

22 S. T. Sroka, Nauki weterynaryjne we Lwowie do roku 1945, R zeszów  1999, s. 250-255; 
Z. Larski, K. M ilak, Uczelnia W eterynaryjna we Lwowie w okresie okupacji niemieckiej podczas 
drugiej wojny światowej, „Z eszyty  N aukow e Szkoły Głównej G ospodarstw a Wiejskiego", 
Seria H istoryczna, 1968, z. 5, s. 95-106; Z. Ewy, Losy Akademii M edycyny Weterynaryjnej we 
Lwowie w  latach 1939-1945, w: Lwowskie środowisko naukowe..., s. 83-98.
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-  lekarz  (1942), doc. Z b ign iew  P azdro  - p raw n ik  (11 XI 1939), doc. A leksander 
R aczyński -  p ra w n ik  (1941 w  Krakowie), doc. K azim ierz  Jarecki -  ro m an ista  
(17 XII 1939)23.

III. Tajne nauczanie akadem ickie pod okupacją sow iecką

1. W ydział T eologiczny U niw ersytetu  Jana K azim ierza

L ikw idacja W ydziału  Teologicznego UJK p rzez  w ładze sow ieckie 29 p aź 
dz ie rn ik a  1939 roku  nie oznaczała  w cale k resu  jego działalności. Nie było to m oż
liwe choćby z tego w zględu , że nadal funkcjonow ało  M etropo lita lne  S em in ariu m  
D uchow ne o b rząd k u  łacińskiego w e Lwowie, którego rek to rem  od 1939 roku  
był ks. prof. S tan isław  Franki. Z godnie  z do tychczasow ą p rag m aty k ą  a lu m n i 
S em in ariu m  D uchow nego, gdzie ksz ta łtow ali form ację duchow ą, n ie m ogli być 
pozbaw ien i s tu d ió w  teologicznych i filozoficznych, k tóre odbyw ali na  W ydziale 
Teologicznym  UJK. Toteż o s ta tn i p rzedw ojenny  d z iek an  tego W ydziału , ks. 
prof. A dam  G ers tm an n  (w p o ro zu m ien iu  z p ro d z iek an em  ks. prof. Janem  Stępą), 
n a  początku  lis topada 1939 roku  p rzen iósł dz iałalność W ydziału  Teologicznego 
do gm achu  lw ow skiego S em in ariu m  D uchow nego, gdzie w  w aru n k a c h  k o n sp i
racyjnych s tu d iow ali klerycy. O d tej p o ry  -  pom im o zachow ania  fo rm alnej o d 
rębności -  dw ie  insty tucje: W ydział Teologiczny UJK i S em in ariu m  D uchow ne 
funkcjonow ały  tak, jakby stano w iły  jeden  o rg an izm 24.

D nia 4 g ru d n ia  1939 roku  dekre tem  K om isaria tu  Z drow ia  USRS w  Kijowie 
gm ach  S em in ariu m  D uchow nego  został znacjonalizow any  i p rzek azan y  n a  D om  
S tuden tów  Lw ow skiego P aństw ow ego  In s ty tu tu  M edycyny. W ów czas studenci- 
a lu m n i I roku  p rze rw a li s tu d ia , zaś pozosta łe  roczn ik i rozm ieszczono  w  k lasz to 
rach, w  parafiach  lw ow skich oraz  dom ach  pryw atnych . N astąp iło  ro zp ro szen ie  
sem in ariu m . W ykłady od styczn ia  1940 roku  odbyw ały  się początkow o w  dom u 
Sióstr B orom euszek (do końca lu tego 1940 roku), później w  k lasz to rze  Księży 
Z m artw y ch w stań có w  (k ry p to n im  „jedynka"), częściow o w byłym  sierocińcu 
Sióstr F ranciszkanek  R odziny  M aryi o raz  w  parafii św. M arii M agdaleny  (k ry p 
ton im  „dw ójka")25. Ciągłe p rzem ieszczan ie  się k leryków  na  w ykłady  lub  w spó lne  
zajęcia sem in ary jn e  było n iebezpieczne, gdyż w  ty m  czasie n ie w szyscy posiadali 
sow ieckie dow ody  osobiste (paszporty), co uzależn ione  było od u zy sk an ia  stałego 
m iejsca zam eldow an ia  we Lwowie. Ponadto  n ie w szyscy leg itym ow ali się sfa łszo

23 A. Bolewski, H. Pierzchała, Losy polskich pracowników nauki w  latach 1939-1945. Straty  
osobowe, O ssolineum , 1989, s. 115-158.

24 Relacja ks. dr. Stanisław a Bizunia. W zbiorach autora.
25 Ks. W. Szetelnicki, Zapomniany lwowski bohater ks. Stanisław Franki. Z przedm ow ą ks. 

biskupa Ignacego Tokarczuka ordynariusza przem yskiego, Roma 1983, s. 83-87.
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w an y m  d o k u m en tem  stu d io w an ia  w  in s ty tu tach  lw ow skich bądź  od p o w ied n im  
zaśw iad czen iem  lekarsk im , k tóre ch ro n iły  p rzed  poborem  do A rm ii Czerw onej 
(rocznik i 1917-1919). Później p roblem y te, chociaż z licznym i p rzeszkodam i, zo 
sta ły  ro zw iązan e26.

W okresie  okupacji sow ieckiej W ydział Teologiczny UJK tylko p rzez  n iespeł
n a  jeden  m iesiąc funkcjonow ał legaln ie  (2-30 X 1939). Później jego profesorow ie 
i asystenci n auczali konspiracyjnie. D ziekanem  W ydziału  był p rzez  pew ien  czas 
ks. prof. A d am  G erstm an n , lecz w kró tce jego obow iązki przejął p rodz iekan , ks. 
prof. Jan S tępa27, k tó ry  p row adził zajęcia z filozofii i socjologii. P onadto  nauczali: 
ks. prof. A dam  G ertsm an n  (teologia m oralna), ks. prof. Stefan Skibniew ski (filozo
fia i teo logia m oralna), ks. prof. S tan isław  Szurek  (teologia pasto ra lna  i liturgika), 
ks. prof. S tan isław  Franki -  rek to r S em in ariu m  D uchow nego (dogm atyka), ks. 
doc. Teofil D ługosz (h istoria Kościoła), ks. doc. Jan N ow icki (praw o kanoniczne), 
ks. d r  S tan isław  B izuń -  w icerek tor S em in ariu m  D uchow nego (teologia fu n d a 
m en ta ln a , ka teche tyka  i pedagogika), k tó ry  zastąp ił ks. prof. S zczepana 
Szydelskiego (w lis topadzie  1939 roku  w yjechał ze Lwowa do Sokołowa Młp.), ks. 
d r  W ładysław  K om ornicki (Pism o św.). Po śm ierci ks. prof. A dam a G erstm an n a  
25 lipca 1940 roku , jego w ykłady  przejął ks. d r  W ładysław  Poplatek, asysten t p rzy  
Bibliotece Z ak ładów  N aukow ych  W ydziału  Teologicznego UJK28. Ponadto  w y k ła
dy z archeologii chrześcijańskiej p ro w ad z ił prof. E dm u n d  B ulanda29. Podkreślić 
należy, że w  lis topadzie  1939 roku, p o  likw idacji W ydziału Teologicznego, Lwów 
opuścili: ks. prof. P io tr Stach -  b ib lista  (lata okupacji sp ędz ił w  diecezji ta r 
now skiej), ks. prof. Józef U m iński -  h isto ryk  Kościoła (w yjechał do W arszawy), 
ks. prof. A leksy K law ek -  b iblista (w yjechał do Rogoźna) i ks. prof. Szczepan 
Szydelski (w yjechał do  Sokołowa Młp.).

W czasie okupacji sow ieckiej tajne s tu d ia  teologiczne ukończyło 20 a lu m 
nów, k tó rzy  następ n ie  przyjęli sak ram en t kap łaństw a. N atom iast w  okresie od 
20 w rześn ia  do 5 listopada 1939 roku w tryb ie  nadzw yczajnym  w yśw ięcono 23 
k lery k ó w 30.

2. Tajne w yk ład y  i sem inaria

Po zrefo rm o w an iu  U n iw ersy te tu  im. Iw ana Franki na w zór sow iecki, jedną 
z najbardzie j rozbudow anych  k a ted r była K atedra M arksizm u-L en in izm u oraz 
K atedra  M ateria lizm u  D ialek tycznego  i H istorycznego. S prow adzen i „naukow 

26 Abp I. Tokarczuk, Od Zbaraża do Przemyśla, M ichalineum , 1998, s. 102-109.
27 Ze w zględu  na podeszły  w iek ks. prof. A. Gerstm anna abp. Bolesław Twardowski 

kierow anie W ydziałem  Teologicznym  zlec ił ks. prof. Janowi Stepie.
28 Ks. S. Bizuń, op. cit., s. 90-91; Relacja ks. dr. Stanisława Bizunia. W zbiorach autora.
29 G. Mazur, J. Węgierski, Konspiracja lwowska. Słownik biograficzny, Katowice 1997, s. 39.
30 Ks. W. Szetelnicki, op.cit., s. 189-203.
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cy", specjaliści od indok trynacji (w w ielu p rzy p ad k ach  byli to p rzeszkoleni robo t
nicy), p ro w ad zili w ykłady  z m ark sizm u -len in izm u  nie ty lko dla studentów , ale 
także  d la polskiej profesury . Prof. E ugen iusz  Rybka w spom ina: „Pam iętam , jak 
jeden z tak ich  obow iązkow ych w yk ładów  p row ad ził zw ykły  gó rn ik  z D onbasu, 
kiepsko  czytający n ap isany  p rzez  kogoś w ykład . A słuchaczam i byli w yb itn i po l
scy profesorow ie... To w szystko  było upokarzające. W iedzieliśm y, że na sali obser
w ow ali nas agenci NKW D, a n aw et un iw ersy teck iego  K om som ołu, w  k tó ry m  rej 
w odził zn an y  Janek Krasicki. P odobnie  rzecz się m iała ze stud en tam i, z tą ró żn i
cą, że d la  nich  ideologiczne zajęcia p ro w ad z ili pow ażniejsi w ykładow cy, z jak im ś 
cenzusem  n au k o w y m "31.

W sytuacji k iedy  na U niw ersy tecie postępow ał proces indok trynacji, z ap an o 
w ał m ark sizm -len in izm  i w y e lim in o w an o  filozofię, d r  Izydora D ąm bska, o sta t
n ia  asysten tka prof. K azim ierza T w ardow skiego  (1866-1938), i prof. K azim ierz  
A jdukiew icz (zięć prof. Tw ardow skiego) w  1940 roku rozpoczęli konspiracy jne 
w ykłady  i sem in aria  w  zakresie  filozofii. U częszczało na  n ie ok. 12 studentów , 
w  tym  2 osoby z W ilna, p rzebyw ające w  ty m  czasie we Lw ow ie32. Podkreślić n a 
leży, że d r  Izydora D ąm bska od  począ tk u  okupacji sow ieckiej zaan g ażo w an a  
była w działa lność konsp iracy jną  n ie  ty lko w ojskow ą, lecz także  już w  1939 roku  
w tajne nau czan ie  g im nazja lne . W raz z d r F ryderyką Jarzębińską zo rgan izow ały  
i p row adziły  tajne kom plety  w  zak resie  języka polskiego i h is to rii33. Podobną ak
tyw ność  konsp iracy jną  p ro w ad ził prof. K azim ierz  A jdukiew icz. Nie zap rzestał 
jej pom im o  k ilkudn io w eg o  aresz to w an ia  w  nocy z 9/10 g ru d n ia  1940 roku  p rzez  
N K W D 34.

IV. Tajny U n iw ersytet Jana K azim ierza (1941-1944)

Z am knięcie  U n iw ersy te tu  p rzez  w ładze  n iem ieckie w  końcu czerw ca 1941 
roku  d ram aty czn ie  pogorszyło  sy tuację  za ró w n o  środow iska  naukow ego, jak 
i studentów . Profesorow ie i w ykładow cy  uniw ersy teccy  pozosta li bez pracy 
i środków  do życia. S tudenci n a tom iast, zw łaszcza k ie ru n k ó w  h u m an is ty cz 
nych, pozbaw ien i zostali m ożliw ości kształcen ia . N ielicznym  profesorom  u n i
w ersy teck im  udało  się podjąć p racę  w  szkołach  zaw odow ych, u ruchom ionych  
p rzez  Niemców. Prof. Jerzy K uryłow icz od w rześn ia  1941 roku  został nauczycie

31 Relacja prof. Eugeniusza Rybki. W zbiorach autora.
32 Relacja prof. Izydory Dąmbskiej. W zbiorach autora.
33 M. Oberc, Profesor dr Izydora Dąmbska w tajnym nauczaniu, „Ruch Filozoficzny", 1978, 

t. XXXVI, nr 2-4, s. 122; J. Perzanowski, Izydora Dąmbska (1904-1983), w: Uniwersytet 
Jagielloński. Złota Księga W ydziału Filozoficznego, pod redakcją Justyny M iklaszew skiej i Ja
nusza Mizery, Kraków 2000, s. 321.

34 Relacja prof. Izydory Dąmbskiej; M. Bartlowa, Wspomnienia, „Z eszyty Historyczne", 
t. 81, Paryż 1987, s. 58.
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lem  języka n iem ieckiego w  szkole handlow ej; prof. W ładysław  O rlicz w tej sam ej 
szkole uczył rach u n k ó w  kupieckich , p odobn ie  jak prof. A ugust Zierhoffer, uczeń 
prof. Eugeniusza R om era35. Ale najw iększą -  w ydaje się -  rolę w  p rze trw an iu  in 
teligencji lwowskiej, w  tym  u n iw ersy teck iego  środow iska naukow ego, odegrał 
In s ty tu t B adań n ad  Tyfusem  P lam isty m  prof. Rudolfa W eigla, k tóry  w y tw arza ł 
szczepionki p rzeciw tyfusow e. W  in s ty tu c ie  tym  ok. 2 tysięcy osób znalaz ło  za
tru d n ie n ie  w  ch arak te rze  „karm icieli wszy", laborantów , p reparato rów ; o trzy m a
ły za razem  ausw eis i dodatkow e p rzy d z ia ły  żyw ności36. Tutaj za tru d n ien i byli 
m .in .:prof. S tefan Banach, prof. E ugen iusz Romer, prof. Sew eryn  K rzem ieniew ski, 
prof. S tanisław  H ubert, prof. M ieczysław  K reutz, prof. K azim ierz Sem brat, a tak
że Z bigniew  H erb ert (pisarz), S tan isław  Skrow aczew ski (kom pozytor), A ndrzej 
Szczepkow ski (aktor) czy M irosław  Ż uław ski (p isarz i dyplom ata)37. To sk rom 
ne „poczucie bezp ieczeństw a" p rzyna jm nie j u ła tw ia ło  życie w ielu profesorom  
i lw ow skiej m łodzieży  w  w aru n k a c h  ciągłych represji.

Z chw ilą  zam knięcia  U n iw ersy te tu , jeszcze w  lipcu 1941 roku, przybył do 
Lwowa C zesław  W ycech, dy rek to r D ep a rtam en tu  O św iaty  i K ultury  D elegatury  
R ządu na Kraj. O dbył m .in. sp o tk an ie  z prof. E d m undem  B ulandą, byłym  rek to 
rem  UJK, k tóry  od 1939 roku  czy n n ie  zaangażow any  był w  działalność k o n sp ira 
cyjną, w  ty m  także  w tajne nauczan ie . Teraz prof. B ulanda upow ażn iony  został 
p rzez  W ycecha do ko o rd y n o w an ia  p rac konsp iracy jnego  szkoln ictw a w yższego  
na teren ie  Lw ow a38. Jednocześn ie  uzgod n io n o , że prof. B ulanda w raz  z prof. A u
g u stem  Z ierhofferem  podejm ą w spó łp racę  z o rgan izow anym  w ów czas p rzez  
prof. Stefana P ieńkow skiego D ziałem  N auki i Szkół W yższych D epartam en tu  
O św iaty  i K u ltu ry39. Podkreślić należy, że k iedy zo rgan izow ana  została  p o d 
z iem na  O kręgow a Komisja O św iaty  i K u ltu ry  we Lwowie, to nie pod legały  jej 
kom petencjom  spraw y zw iązan e  ze szko ln ic tw em  w yższy m 40.

Jeszcze w lipcu 1941 roku, zan im  prof. E dm und  B ulanda w spółpracujący 
od  1940 roku  z ppłk . Em ilem  M acielińskim , kom endan tem  lw ow skiego O kręgu , 
a następ n ie  O bszaru  ZW Z, objął funkcję  O kręgow ego D elegata R ządu we 
Lwowie (nastąpiło  to 5 s ierpn ia  1941 roku), rozpoczął p rzygo tow ania  zm ierzające 
do  reak ty w o w an ia  w  konspiracji tajnego U niw ersy te tu  Jana K azim ierza. O dbył 
w ów czas wiele sp o tk ań  z o s ta tn im i p rzedw ojennym i dziekanam i: W ydziału

35 Z. S. Olesiak, op.cit., s. 53-54.
36 Lwowskie środowisko naukowe... (Dyskusja: Prof. K azim ierz M atusiak, Prof. Waldemar 

Voise), s. 111-112,146-147.
37 Ks. J. N iem iec, Wiem, że naszego zaufania nie zawiódł. Ksiqdz H enryk Mosing (1910-1999) 

-  doktor nauk medycznych, w: Pasterz i twierdza. Księga jubileuszowa dedykowana Księdzu 
Biskupowi fanowi Olszańskiemu, Ordynariuszowi Diecezji zu Kamieńcu Podolskim, pod redakcją 
ks. Józefa W ólczańskiego, K raków-K am ieniec Podolski 2001, s. 151.

38 Relacja prof. Jana H ulew icza. W zbiorach autora.
39 Nauka Polska. Jej potrzeby, organizacja i rozwój, t. XXV, 1947, s. 201.
40 Relacja dr. Jana Gerlacha. W zbiorach autora.
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Teologicznego (ks. prof. Jan Stępa -  p.o. dziekan), P raw a (prof. K azim ierz  
Przybyłow ski), H u m an istycznego  (prof. Jerzy K uryłow icz) i M atem atyczno- 
P rzy rodn iczego  (prof. A ugust Zierhoffer)41. W organizacji tych  sp o tk ań  w sp o 
m agał go prof. Z ygm unt C zerny  z W ydziału  H um anistycznego . W  zw iązk u  
z tym , że o sta tn i p rzedw ojenny  rek to r UJK, w ybrany  w 1939 roku , prof. R om an 
L ongcham ps de Berier, rozstrzelany został na W zgórzach W uleckich (4 V II1941 r.), 
a p ro rek to r ks. prof. P io tr Stach w yjechał ze Lwowa w  listopadzie  1939 roku  po  
likw idacji W ydziału  Teologicznego, rek torem  został prof. E d m u n d  B ulanda, p o 
p rz e d n ik  prof. R om ana L ongcham ps de Beriera na s tanow isku  rek tora , zaś p ro 
rek to rem  prof. Z ygm unt Czerny, k tó ry  p rzed  w ojną był d w u k ro tn ie  d z iek an em  
W ydziału  H um an isty czn eg o  (1937-1939). O  ciągłości tradycji U n iw ersy te tu  Jana 
K azim ierza zaśw iadczali także  konsp iracy jn i dziekan i, w y b ran i w  czerw cu  1939 
roku: p ro d z iek an  ks. prof. Jan Stępa (p.o. dziekan) na W ydziale Teologicznym , 
prof. K azim ierz  Przybyłow ski na W ydziale Praw a, prof. Jerzy K uryłow icz na 
W ydziale H u m an isty czn y m , prof. A ugust Z ierhoffer na W ydziale M atem atyczno- 
P rzy ro d n iczy m . N iebaw em  dołączył do nich  prof. Teofil Z alew ski, d z iek an  
W ydziału  L ekarsk iego  (od 1941). W ty m  początkow ym  okresie  o rg an izo w an ia  
tajnego U n iw ersy te tu  du żą  rolę odeg ra ł p ro rek to r prof. Z ygm unt Czerny, k tó ry  
do czasu  sp raw ow an ia  p rzez  prof. B ulandę stanow iska O kręgow ego  D elegata 
R ządu RP, tj. do  stycznia  1942 roku, fak tycznie zarząd za ł p o d z iem n y m i s tru k tu 
ram i U n iw ersy te tu 42.

1. W ydział T eologiczny

Z chw ilą  na s ta n ia  okupacji niem ieckiej znaczn ie  p o p raw iły  się w a ru n k i fu n k 
cjonow ania S em in ariu m  D uchow nego, a w raz  z n im  W ydziału  Teologicznego. 
Już w  lipcu 1941 roku  S em in ariu m  odzyskało  swój daw ny  gm ach, znacjonalizo - 
w any  w  1939 roku  p rzez  w ładze  sow ieckie. Toteż 2 w rześn ia  rozpoczę to  kolejny 
rok  akadem icki. Przyjęto  w ów czas n ie ty lko tych kandydatów , k tó rych  w  1939 
roku  odesłano  do dom ów , ale rów nież  now ych, w  tym  z ukończoną dziesięcio lat
ką sow iecką. W ładze sem in ary jn e  nie zw ażały  na fakt, że w  m yśl ro zp o rząd zen ia  
GG nie w olno było o tw ierać p ierw szego  k u rsu  dla adep tów  teologii; zezw alało  
ono jedyn ie  n a  dokończenie  procesu  kształcen ia  p rzy jętych  p rzed  1939 rok iem 43. 
D ow iedziaw szy  się o tym , w ładze niem ieckie 24 stycznia  1942 roku  w kroczyły  
do S em in ariu m  i n ak aza ły  opuścić gm ach  tym  alum nom , k tó rzy  nie w y k aza li 
się d o kum en tem  przyjęcia z 1939 roku, z w yjątk iem  50-letniego prof. Feliksa Oko.

41 W rozm ow ach tych nie był reprezentow any W ydział Lekarski. D ziekan tego w y 
działu  w ybrany na kadencję 1939/1940, prof. Witold N ow icki, rozstrzelany został na 
W zgórzach W uleckich. Jego następcą został prof. Teofil Zalewski (1872-1954), senator II RP 
III kadencji (1930-1935). K ierował on tajnym W ydziałem  Lekarskim.

42 Relacje prof. Kazimierza Przybyłowicza, ks. prof. Alfonsa Schletza. W zbiorach autora.
43 Ks. S. Bizuń, op. cit., s. 124.
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Jednocześn ie  zabrano  n a  p rzesłuchan ie  4 alum nów , rek tora  ks. prof. S tanisław a 
F rank la  i p ro rek to ra  ks. dr. S tanisław a B izunia. Celem  tych p rzesłuchań  było p o 
tw ie rd zen ie  u p rzed n ieg o  donosu  do gestapo  i udow od n ien ie  ks. F ranklow i w y
głoszen ia  patrio tycznej m ow y dla k leryków  podczas św iąt Bożego N arodzen ia  
1941 roku. W  konsekw encji ks. Franki został aresztow any. O d listopada 1942 
roku  p rzebyw ał w  szp ita lu  w ięziennym  najp ierw  p rzy  ul. Bilińskiego, później 
na Z am arstynow ie . Tutaj 15 k w ie tn ia  1943 roku  został uw oln iony  p rzez  oddzia ł 
AK i pozostaw ał w ukryciu . W ycieńczony poby tem  w  w ięzien iu  w krótce zapadł 
na g ru ź licę  i 26 czerw ca 1944 roku  zm arł w  k lasztorze Reform atów  we Lwowie. 
Pochow any zosta ł na cm en ta rzu  Janow skim  pod  n azw isk iem  „Jan G liniecki"44.

Z  chw ilą  a resz tow an ia  ks. prof. F rankla w ładza duch o w n a nie m ianow ała 
now ego rektora, lecz pow ierzy ła  k ierow nic tw o  S em in ariu m  ks. dr. S tanisław ow i 
B izuniow i. N atom iast abp. Bolesława T w ardow skiego jako k u ra to r rep rezen tow ał 
ks. prof. S tan isław  Szurek. D opiero  po  a resz tow an iu  p rzez  Sow ietów  ks. B izunia 
(3 /4 1 1945) n ow ym  rek to rem  od w rześn ia  1945 roku zosta ł ks. prof. Jan S tępa45.

O d roku akadem ickiego 1941/1942 w  składzie w ykładow ców  W ydziału 
Teologicznego nie zaszły w iększe zm iany. Po zam ordow aniu  na W zgórzach 
W uleckich ks. dr. W ładysław a Kom ornickiego (4 V II1941) i śm ierci ks. prof. Stefana 
Leona Skibniew skiego (5 1 1942) now ym i w ykładow cam i zostali: ks. d r Franciszek 
K onieczny (teologia fundam enta lna) i ks. d r M arian  Rechowicz (zastąpił prof. Bu
landę). N atom iast od w rześn ia  1942 roku w ykłady z biblistyki objął O. W alenty 
Prokulsk i SJ. O d 1944 roku ks. Koniecznego zastąpił ks. d r M ichał Rękas46.

Efektem  działalności S em inarium  D uchow nego i W ydziału  Teologicznego 
w  okresie  okupacji niem ieckiej było przyjęcie sak ram en tu  kap łań stw a  p rzez  23 
a lu m n ó w -stu d en tó w 47.

2. W y d z ia ł P raw a

O rg an izo w an ie  tajnych stud iów  p raw niczych  rozpoczęło  się w  sierpn iu  
1941 roku. Prof. K azim ierz  Przybyłow ski, p row adzący  w  okresie okupacji n ie 
m ieckiej kancelarię  adw okacką w espół z prof. W acławem  O suchow skim  na placu 
B ern ard y ń sk im  we Lw ow ie48, n aw iązali kon tak ty  z dw om a docen tam i W ydziału 
Praw a: M arianem  W aligórskim  i M arianem  Z im m erm an n em , także  p row a

44 Ks. W. Szetelnicki, op.cit., s. 148-172.
45 J. W ólczański, Stępa Jan Piotr Paweł, Słow nik biograficzny katolicyzm u społecznego  

w  Polsce, t. 3, Lublin 1995, s. 86.
46 Ks. S. Bizuń, op.cit., s. 124,163, 228.
47 Ks. W. Szetelnicki, op.cit., s. 198-205.
48 Po aresztow aniu ks. prof. Stanisława Frankla, kiedy w  połow ie listopada 1942 roku 

w p łyn ą ł do Sądu Specjalnego w e Lwow ie (Sondergericht in Lemberg) akt oskarżenia, na 
prośbę arcybiskupa lw ow skiego i profesorów  W ydziału Teologicznego, obrońcą jego zo 
stał prof. K azim ierz Przybyłow ski, Ks. S. Bizuń, op.cit., s. 171-172.
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dzącym i kancelarie  adw okackie. W szyscy czterej: Przybyłow ski, O suchow ski, 
W aligórski i Z im m erm an n  podjęli dalsze rozm ow y z p rzedw ojenną kad rą  n a u k o 
wą W ydziału Praw a. P u n k tem  kon tak tow ym  były ich kancelarie  adw okackie49. 
Jednocześnie prof. Przybyłow ski za p ośredn ic tw em  W aldem ara Voise50, p rz e d 
w ojennego s tu d en ta  W ydziału  Praw a UJK, a w  latach 1939-1941 U n iw ersy te tu  
Iw ana Franki, zaangażow anego  w działalność konspiracy jną, naw iązał ko n tak t 
ze środow isk iem  stud en tó w  W ydziału  Praw a. Ich p u n k tem  kon tak to w y m  były 
rów n ież  w sp o m n ian e  kancelarie  adw okackie51.

W ydział P raw a konsp iracy jną działalność rozpoczął od p aźd z ie rn ik a  1941 
roku. Z o rgan izo w an a  już była kad ra  naukow a, nastąp iły  zapisy  studentów , 
uzgo d n io n e  zosta ły  p ro ced u ry  organizacyjne. Łącznikiem  m iędzy  dz iek an em  
a środow isk iem  s tu d en tó w  był W aldem ar Voise. W ykłady w k ilkuosobow ych  
kom pletach  odbyw ały  się n ie ty lko w  kancelariach  adw okackich , ale także  
w  m ieszkan iach  p ry w atn y ch  i pom ieszczeniach  p arafia lnych52. D okum entację 
stud ió w  i eg zam in ó w  p row ad ził prof. Przybyłow ski. S tud ia  były bezp łatne, zaś 
k ad ra  naukow a o trzy m y w ała  sk rom ne w y n ag ro d zen ie  z fu n d u szy  p o d ziem n eg o  
D ep artam en tu  O św iaty  i K u ltu ry  za p ośredn ic tw em  O kręgow ej Komisji O św iaty  
i K u ltu ry  w e Lwowie. R ozdziałem  honorariów  na konsp iracy jnym  W ydziale 
Praw a z up o w ażn ien ia  rek tora  prof. B ulandy zajm ow ał się doc. W incenty  S tyś53. 
O d p aźd z ie rn ik a  1943 roku, po  w yjeździe  doc. Stysia do ro d z in n eg o  H usow a 
k. Łańcuta, obow iązk i te przejął dz iekan , prof. K azim ierz Przybyłow ski54.

W skład kad ry  naukowej na tajnym  W ydziale Prawa UJK w latach 1941-1944 
wchodzili: prof. K azim ierz Przybyłowski -  dziekan (prawo cywilne), prof. Juliusz 
M akarew icz (praw o karne, filozofia prawa), prof. Wacław O suchow ski (prawo rzy m 
skie), doc. M arian  Z im m erm ann  (prawo adm inistracyjne), doc. M arian W aligórski 
(procedura cywilna), doc. Wojciech Hejnosz (historia praw a polskiego), prof. Leon 
H alban (prawo kanoniczne), doc. Stanisław  H ubert (prawo narodów), doc. W incen
ty Styś (ekonomia i skarbowość), prof. Jan Czekanow ski (statystyka), doc. W ilhelm  
Rappe (prawo adm inistracyjne), prof. A ntoni W ereszczyński (prawo polityczne) 
z Politechniki Lwowskiej, prof. Tadeusz Bigo (prawo publiczne), d r Stanisław  Pławski 
(prawo karne), m gr A dam  Radziszowski (prawo cyw ilne i handlowe), m gr A dam  
O strow ski -  O kręgow y Delegat Rządu RP w e Lwowie od m arca do lipca 1944 roku 
(teoria prawa)55.

49 Relacja prof. Kazim ierza Przybyłow skiego. W zbiorach autora.
50 W aldemar Voisé po w ojnie był profesorem  PAN.
51 Relacja prof. Kazim ierza Przybyłow skiego.
52 Relacja prof. Stanisław a Huberta. W zbiorach autora.
53 Relacja prof. Wacława O suchow skiego. W zbiorach autora.
54 Relacja mgr. Adam a R adziszow skiego. W zbiorach autora.
55 Relacje: prof. Kazim ierza Przybyłow skiego, prof. Stanisława Huberta, prof. Wacła

wa O suchow skiego.
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N a konsp iracy jnych  kom pletach  W ydziału  P raw a stud iow ało  po n ad  55 
studentów . Do najw ybitn iejszych  w ów czas absolw entów  -  zd an iem  prof. 
K. Przybyłow skiego -  należeli: W aldem ar Voise, późniejszy  profesor Polskiej 
A kadem ii N auk  w  W arszaw ie, M ieczysław  Sośniak  (obronił pracę m ag iste r
ską 13 VI 1944), p ro fesor na U niw ersytecie Śląskim , Jerzy C hodorow ski, p ro fe
sor U n iw ersy te tu  W rocław skiego i B ronisław  Pilaw ski, p rofesor Politechnik i 
W rocław skiej56.

O bok s tu d ió w  p raw niczych  p rzy  tajnym  W ydziale P raw a funkcjonow ało 
tak że  konsp iracy jne  S tu d iu m  D yplom atyczne57. W ykłady i ćw iczenia  z poszcze
gólnych p rzed m io tó w  p row adzili n ie tylko profesorow ie i docenci z W ydziału  
Praw a, ale także  profesorow ie z innych  w ydzia łów  funkcjonujących w k o n sp ira 
cji. G eografię g ospodarczą  w ykładał prof. A ugust Zierhoffer, d z iekan  W ydziału  
M atem atyczno-P rzyrodn iczego , h isto rię  po lityczną prof. K azim ierz H artleb, h i
storię społeczną i g ospodarczą  doc. Stefan Inglot, h istorię  dyplom acji doc. C ze
sław  N anke (w szyscy z W ydziału  H um anistycznego), zaś lektoraty  języków  ob
cych prow adzili: prof. Jerzy K uryłow icz, prof. Z ygm unt Czerny, M uham m ed  Bej 
Sadyk A gabekzadeh  (przedw ojenny lektor języków  w schodnich)58.

Na tajnym  W ydziale P raw a UJK p rzep ro w ad zo n o  także  3 p rzew ody  dok tor
skie. W d n iu  30 m arca  1944 roku  p rzed  kom isją ds. p rzew odu  doktorskiego w  sk ła
dzie: p rzew odniczący: prof. M arceli C hlam tacz, członkow ie: prof. K azim ierz  
Przybyłow ski -  prom otor, prof. W acław O suchow ski, doc. M arian  W aligórski, 
w  m ieszkan iu  prof. C hlam tacza  obronił pracę doktorską Bronisław  W alaszek, 
późniejszy  pro fesor UJ (zm. w  1974 roku). D rug im  doktorem  nau k  praw nych został 
F ranciszek Z achariasiew icz. O brona odbyła się 5 sierpn ia  1944 roku p rzed  k om i
sją w  składzie: prof. M. C hlam tacz, prof. K. Przybyłow ski, prof. W. O suchow ski, 
doc. W ilhelm  Rappe. Trzecim  doktorem  został Józef Piechocki (temat: „K ontrakt 
k u p n a -sp rzed aży  w  po lsk im  praw ie  p rzedrozbiorow ym "). P rom otorem  tej pracy 
był prof. P rzem ysław  D ąbkow ski. N ie p rzep ro w ad zo n o  p rzew odu  doktorskiego 
T adeuszow i Z aw istow skiem u (prom otor: prof. P. Dąbkowski), gdyż nie zgłosił się 
na rygoroza doktorskie. P rzedłożona została jeszcze jedna praca doktorska, ale 
o trzy m ała  n eg a ty w n e  recenzje. N ależy podkreślić , że profesorow ie M. C hlam tacz  
i P. D ąbkow ski n ie uczestn iczy li w  tajnych s tud iach  praw niczych  i dyp lom atycz
nych, lecz zap raszan i byli ty lko w  skład kom isji ds. p rzew odów  doktorsk ich59.

56 Relacja prof. K azim ierza Przybyłowskiego.
57 Przed 1939 r. przy W ydziale Prawa UJK działało Studium  D yplom atyczne (z pra

w em  w ydaw ania dyplom ów  magistra nauk dyplom atycznych), pow ołane i kierowane 
przez prof. Ludwika Ehrlicha, Studium  Sądowe, Studium  A dm inistracyjne i Skarbowe, 
Studium  Ekonomiczne; Spis wykładów w  roku akademickim 1938/1939, U niw ersytet Jana 
K azim ierza w e Lwowie, Lwów 1938, s. 15-27.

58 Relacja prof. Kazim ierza Przybyłow skiego.
59 Relacja prof. K. Przybyłow skiego.
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3. W ydział H um anistyczny

W ydział H u m an isty czn y  UJK -  u tw orzony  w 1924 roku  w w y n ik u  p o d z ia łu  
daw nego  W ydziału  Filozoficznego na W ydział H u m an isty czn y  i M atem atycz
n o -P rzy ro d n iczy 60 -  był najw iększą s tru k tu rą  p rzedw ojennego  U n iw ersy te tu . 
Pozostał n ią rów n ież  w  ram ach  tajnego UJK.

O rgan izac ję  tajnego W ydzia łu  H u m an is ty czn eg o  p rz e p ro w a d z ił d z ie 
kan , prof. Jerzy K uryłow icz. Podczas sp o tk an ia  w  m ieszk an iu  prof. Z d z is ła 
w a S tiebera z u d z ia łem  prof. Z ygm u n ta  C zernego , prof. W itolda T aszyckiego  
i prof. K az im ierza  A jduk iew icza  u sta lo n o  sp raw y  o rg an izacy jn e  o raz  p rz e d y 
sk u to w an o  lokalizację  w y k ład ó w  i sem inariów . R eg u la rn e  s tu d ia  n a  W ydzia le  
H u m an is ty czn y m  rozpoczę ły  się od p a ź d z ie rn ik a  1941 ro k u 61. Je d n a k ż e  o k aza ło  
się, że k ilk u  p ro feso ró w  z w łasnej in ic ja ty w y  podjęło  tajne w y k ład y  i s e m in a ria  
już  w  lipcu  1941 roku . P rzy k ład em  była doc. S tefan ia  S kw arczy ń sk a , k tó ra  we 
w łasnym  m ieszk an iu  p ro w ad z iła  kom plet s tu d en tó w  po lo n is ty k i o raz  s e m in a 
riu m  pt. „H isto ry czn y m  szlak iem  teorii lite ra tu ry "  d la  p rzy sz ły ch  a sp ira n tó w  
do dok to ra tu . Jej dz ia ła ln o ść  p o d  koniec w rześn ia  1941 roku  w łączona zo s ta ła  do 
tajnego W ydziału  H u m an is ty czn eg o 62. W ty m  sam y m  czasie p o d p o rz ą d k o w a 
ne zosta ły  k o n sp iracy jn e  zajęcia z fonetyk i doc. M arii D łusk iej63, in d y w id u a ln e  
se m in a ria  prof. S tan isław a Ł em pickiego z h is to rii k u ltu ry  i prof. K az im ie rza  
H artleb a64.

O d p aźd z ie rn ik a  1941 roku  około 100 studen tó w  podjęło tajne re g u la rn e  s tu 
dia filologiczne, h istoryczne, filozoficzne oraz  m uzykologiczne. W ykłady, ćw icze
nia i sem in aria  w  k ilkuosobow ych  g ru p ach  odbyw ały  się w  m ieszk an iach  p ry 
w atnych, w  k lasztorach , parafiach, w  pom ieszczen iach  M uzeum  B aw orow skich 
i O sso lineum . Najwięcej s tud en tó w  było na stu d iach  filologicznych65.

Zajęcia dydak tyczne  na stud iach  filologicznych p row adzili: prof. Jerzy 
K uryłow icz (językoznaw stw o), prof. S tan isław  Ł em picki (h isto ria  ku ltu ry ), 
prof. E ugeniusz K ucharsk i (lite ra tu ra  rom antyzm u), prof. W itold T aszycki (gra
m atyka historyczna), prof. R yszard G anszyn iec (lite ra tu ra  i język średn iow iecza), 
prof. Z dzisław  S tieber (dialektologia), doc. Stefania S kw arczyńska  (teoria lite ra 
tury, lite ra tu ra  pow szechna), prof. K azim ierz K olbuszew ski (lite ra tu ra  polska), 
prof. Z ygm unt C zerny  (lite ra tu ra  rom ańska), prof. Jerzy K ow alski ( lite ra tu ra  k la 
syczna, łacina), prof. Jerzy M anteuffel (literatu ra  k lasyczna, greka), doc. M aria

60 Kronika Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie za rok szkolny 1924/25, stanowiąca spra
wozdanie Rektora i Dziekanów, U niw ersytet Jana K azim ierza, Lwów 1925, s. 118.

61 Relacja Marii Taszyckiej (żony prof. Witolda Taszyckiego). W zbiorach autora.
62 Relacja prof. Stefanii Skwarczyńskiej. W zbiorach autora.
63 Relacja prof. Marii Dłuskiej. W zbiorach autora.
64 Relacja ks. prof. A lfonsa Schletza. W zbiorach autora.
65 Relacja prof. Janiny Garbaczowskiej. W zbiorach autora.
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D łuska (fonetyka), d r  Jan ina G arbaczow ska -  asysten t prof. Ju liusza K leinera66 
(h istoria  lite ra tu ry  polskiej), d r  W ładysław  F loryan  (teoria i h isto ria  lite ra tu 
ry  polskiej) o raz  d r  T adeusz Lew icki -  o rien ta lista  (lite ra tu ra  i język arabski)67, 
p rzed  w ojną asy sten t prof. K onstantego C hylińsk iego68. We w rześn iu  1942 roku  
za u k ry w a n ie  osób p o szuk iw anych  p rzez  gestapo  aresz tow any  został prof. Ka
z im ierz  K olbuszew ski i w yw ieziony  do obozu zagłady na M ajdanku, gdzie 20 
lutego 1943 ro k u  zm arł na  ty fus p lam isty , w  p rzed d z ień  w ykup ien ia  go p rzez  
konsp iracy jne  środow isko  naukow e Lw ow a69. W  ty m  sam ym  1942 roku w yjechał 
ze Lwowa do  W arszaw y prof. Jerzy M anteuffel, gdzie kon tynuow ał dz iałalność 
na  ta jnym  U niw ersy tecie  W arszaw skim  (1942-1944). Podczas pow stan ia  w a r
szaw skiego w  1944 roku  pow rócił do Lwowa, okupow anego  już p rzez A rm ię 
C zerw oną, i do po łow y 1945 roku  pracow ał na reak ty w o w an y m  U niw ersytecie 
im . Iw ana F ranki, a n astęp n ie  w yjechał do W rocław ia. N atom iast w  1943 roku  
opuścił Lw ów  prof. Jerzy K ow alski (w yjechał do W arszaw y), zagrożony a resz to 
w an iem  za w spó łp racę  z po lsk im  podziem iem  (ps. „A gam em non")70.

Tajne s tu d ia  h is to ryczne  z upo w ażn ien ia  prof. Jerzego K uryłow icza zo rg an i
zow ał i k o o rd y n o w ał doc. Stefan Inglot. W ykłady i sem in aria  w  zakresie  h isto rii 
p row adzili: prof. K azim ierz  H artleb  (historia ku ltu ry ), prof. E dm und  B ulanda (ar
cheologia), prof. Teofil M odelski (h isto ria średniow ieczna), prof. Jerzy M anteuffel 
-  filolog k lasyczny  (h istoria  starożytna), doc. Karol M aleczyński (nauki p o 
m ocnicze h istorii), doc. C zesław  N anke (h istoria now ożytna), doc. B ronisław  
W łodarsk i (dzieje Rusi), doc. Stefan Inglot (h istoria spo łeczna i gospodarcza), d r 
M arian  H aisig  (ćw iczenia z h istorii średniow iecznej), d r  Ewa M aleczyńska (me
todyka i d y d ak ty k a  historii). Po w yjeździe  w  1942 roku prof. Jerzego M anteuffla 
do  W arszaw y w yk łady  z h isto rii s tarożytnej przejął doc. K azim ierz  M ajew ski 
(archeolog), asysten t prof. E d m u n d a  B ulandy71. W 1943 roku  do g rona tajnych 
w ykładow ców  dołączył prof. R om an G ródecki z U n iw ersy te tu  Jagiellońskiego, 
k tó ry  okres okupacji sp ęd z ił w e Lwowie, pracując w  Bibliotece im. O ssolińskich. 
W ykładał on  h isto rię  średn iow ieczną, w spom agając chorującego w ów czas 
prof. Teofila M odelskiego72. N atom iast w ykłady  z zak resu  h isto rii sz tu k i p ro w a

66 Prof. J. Kleiner z chwilą nastania okupacji niemieckiej ukrywał się, a wkrótce wyjechał ze 
Lwowa. Osiadł w  majątku Fudakowskich w  Krasnobrodzie, gdzie prowadził tajne nauczanie.

67 Praw dopodobnie uczestn iczyli także: dr Stefan Kawyn, dr Przem ysław  Zwoliński, 
dr Stefan Hrabec. Relacja Janiny Garbaczowskiej.

68 Relacje: prof. S. Skwarczyńskiej, prof.J. Garbaczowskiej, Marii Taszyckiej, prof. Marii 
Dłuskiej, Ireny Lewickiej. W zbiorach autora; prof. K. Chyliński zmarł 5 II1939 roku we Lwowie.

69 Relacja prof. S. Skwarczyńskiej.
70 Relacja s. Marii Stelli Trzecieskiej; J. Łanowski, Wsponmienie o Jerzym Kowalskim, 

„Śląski Kwartalnik H istoryczny Sobótka", 1997, nr 3-4, s. 278.
71 Relacja prof. Stefana Inglota. W zbiorach autora; A. Podraża, Lwowskie środowisko na

ukowe..., s. 53-54.
72 Relacja prof. S. Inglota.
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dzili: prof. W ładysław  Podlacha, prof. M ieczysław  G ębarow icz i d r  Z b igniew  
H o rn u n g  (w ychow anek  prof. Podlachy). Prof. W ładysław  Podlacha był k ierow 
n ik iem  stu d ió w  w  zak resie  h isto rii sz tu k i73. Z ośrodkiem  tajnych stud ió w  w  za
kresie h isto rii w spó łp racow ał prof. Franciszek Bujak, chociaż n ie p ro w ad ził za 
jęć dydaktycznych . Prof. Bujak pom im o złego s tan u  zd row ia  zaangażow any  był 
w  dzia ła lność  konsp iracy jnego  ruchu  ludow ego w e Lwowie, a jego k an d y d a tu 
ra w ysu n ię ta  zosta ła  w  1941 roku  na funkcję O kręgow ego D elegata R ządu RP. 
S tanow iska tego prof. Bujak nie p rzy ją ł74.

Tajne s tu d ia  filozoficzne zo rg an izo w ał prof. K azim ierz  A jduk iew icz w e
spó ł z d r  Izydorą D ąm bską. O bydw oje ju ż  od  1940 roku  p ro w ad z ili k o n sp ira 
cyjne w y k ład y  i sem in a ria , u trzym ując  k o n tak ty  z p rzed w o jen n y m i s tu d e n ta m i 
filozofii. O d p a ź d z ie rn ik a  1941 roku  dołączył do n ich  prof. R om an In g ard en . 
Zajęcia o d b y w ały  się w  ich lw ow skich  p ry w a tn y ch  m ieszk an iach  o raz  w  k la sz 
to rze  OO. D om in ikanów . S tud iow ało  18 s tu d en tó w  (3 kom plety  po  6 osób)75.

W ro k u  a k a d e m ic k im  1943/1944 z in ic ja ty w y  prof. K az im ie rza  A jduk ie- 
w icza  i prof. K az im ie rza  Sośn ick iego  z o rg a n iz o w a n e  zo sta ło  tajne S tu d iu m  
P edagog iczne . S łu ch aczam i tego  S tu d iu m  byli n ie  ty lko  s tu d en c i ta jnego  UJK, 
ale  ta k ż e  nauczyc iele , k tó rzy  chcieli u zy sk ać  k w alifikacje  p ed ag o g iczn e  do  n a 
u c z a n ia  w  szk o łach  (ogółem  ok. 30 osób). K ie ro w n ik iem  S tu d iu m  był prof. K a
z im ie rz  A jd u k iew icz , w y k ład a jący  z a ra z em  logikę, zaś  p o szczeg ó ln y ch  
p rz e d m io tó w  n au cza li: d r  Izy d o ra  D ąm bska  (h is to ria  filozofii), d r  T ad eu sz  
T om aszew sk i (p sych o lo g ia  w ychow aw cza), d r  A n to n i K not (h is to ria  w y c h o 
w ania), doc. K az im ie rz  S ośn ick i (p ed ag o g ik a  i d y d ak ty k a), prof. M ieczysław  
K reu tz  (p sych o lo g ia  ogólna). Początkow o zajęcia o d b y w ały  się w  m ie sz k a 
n iach  p ry w a tn y c h , ale  po  p a ru  d n ia c h  fu n k c jo n o w an ia  S tu d iu m  z lo k a liz o w a 
ne zo s ta ło  w  k la sz to rz e  OO. F ranciszkanów . T rzech fran c iszk an ó w  było s łu 
ch aczam i tego  S tu d iu m : o. A n d rze j T adeusz  D ep tu ch , o. S zczep an  K rajew sk i 
i o. M arian  L isow sk i o raz  m .in.: A n to n in a  M ajew ska, A n n a  B iegańska, Zofia 
S kała76.

W ra m a c h  ta jnego  UJK o d b y w a ły  się tak że  s tu d ia  z zak re su  m uzy k o lo g ii. 
P ro w a d z ił je n e s to r  po lsk iej m uzy k o lo g ii, prof. A dolf C hyb ińsk i. Zajęcia o d 
b y w a ły  się w  O sso lin eu m , gd z ie  p ro fe so r w  la tach  okupacji zn a la z ł z a t r u d 
n ie n ie 77.

73 Relacja dr. Jana Gerlacha. W zbiorach autora; A. Podraża, Lvov University in the Years 
1939-1945..., s. 437.

74 Relacja prof. S. Inglota; W. Grabowski, Delegatura Rządu Rzeczypospolitej Polskiej na 
Kraj, W arszawa 1995, s. 227.

75 Relacja prof. Izydory Dąmbskiej. W zbiorach autora.
76 Relacja o. Andrzeja Tadeusza Deptucha OFM (odpis). W zbiorach autora.
77 Relacja ks. A lfonsa Schletza. W zbiorach autora.
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Efektem  konspiracy jnej działa lności W ydziału  H um an istycznego  było nie 
ty lko uzysk an ie  p rzez  k ilk u  studen tów  m agisteriów 78, lecz rów n ież  p rzep ro w a
d zen ie  k ilku  p rzew odów  doktorskich . W d n iu  17 k w ie tn ia  1942 roku  p rzed  kom i
sją w  składzie: prof. E d m u n d  B ulanda -  rektor, prof. Jerzy K uryłow icz -  dziekan , 
prof. S tan isław  Ł em picki -  prom otor, prof. K azim ierz H artleb  i doc. B ronisław  
W łodarsk i -  recenzenci, odbyła się o brona pracy doktorskiej pt. „Józef Jakubow ski 
żo łn ierz  i k ap łan  (1743-1814" ks. m gr. A lfonsa Schletza ze Z g rom adzen ia  Księży 
M isjonarzy. N atom iast 9 w rześn ia  1943 roku  prace doktorskie obronili: m g r Jan 
G erlach (temat: „Pospolite ru szen ie  i obrona za Z ygm unta I"), ks. m g r R om an Daca 
(„N adania  i św iadczen ia  Polski na rzecz Kościoła rusk iego  Z iem i C zerw ińskiej") 
o raz m gr E dw ard  H o rw ath  (vel H odbod). P rom otorem  prac Jana G erlacha i ks. 
R om ana Dacy był prof. K azim ierz  H artleb , zaś E dw arda  H o rw ath a  (vel H odboda) 
doc. Bronisław  W łodarsk i79. Tego sam ego d n ia  po  obronach  odbyły  się prom ocje 
doktorskie: ks. dr. M arian a  Rechow icza i ks. dr. W ładysław a Poplatka z W ydziału  
Teologicznego, k tó rych  obrony odbyły się 28 p aźd z ie rn ik a  1939 roku  (p rzed  roz
w iązan iem  W ydziału  Teologicznego), a także  dr. n au k  lekarsk ich  M ieczysław a 
G am skiego80 z W ydziału  Lekarskiego, którego praca doktorska obron iona została  
pod  koniec czerw ca 1939 roku, o raz  ks. dr. A lfonsa Schletza. Z arów no  obrony, jak 
i prom ocje dok torsk ie  m iały  m iejsce w  D om u Księży M isjonarzy  na tzw. Zosinej 
Woli. W arto podkreślić , że w  okresie okupacji D om  Księży M isjonarzy  pe łn ił rolę 
konspiracy jnego  cen tru m  k u ltu ry  polskiej w e Lwowie. Tutaj w  „Sodaliskow ie" 
funkcjonow ał konsp iracy jny  tea tr m łodzieżow y, odbyw ały  się w ieczory  litera
ckie (m.in.: Jerzego H ordyńskiego), koncerty  (kw arte t sm yczkow y prof. A lfreda 
Dworskiego), w y staw y  a rty sty czn e  (m.in.: S tan isław a Batowskiego, S tanisław a 
M atusiaka), prelekcje (m.in.: profesorów  Łem pickiego, Taszyckiego, H artleba, 
Inglota)81.

4. W ydział M atem atyczno-Przyrodniczy

N a W ydziale  M a tem aty czn o -P rzy ro d n iczy m  w  w a ru n k a c h  k o n sp iracy j
nych p ro w ad zo n o  s tu d ia  w  zak resie  fizyki, geografii, chem ii, b iologii i m a te m a 
tyki. D ziekanem  W ydzia łu  był prof. A u g u st Z ierhoffer, geograf, u czeń  prof. Eu
gen iu sza  Rom era. W ykłady, ćw iczen ia  i se m in a ria  p ro w ad z ili m .in.: W ojciech 
R ubinow icz (fizyka), prof. W ło d z im ierz  T rzebiatow ski (chem ia), prof. W iktor

78 M.in. studia polon istyczne z tytułem  magistra ukończył Jan Trzynadlow ski, póź
niejszy profesor U niw ersytetu  W rocławskiego (promotor: doc. Stefania Skwarczyńska).

79 Relacje: ks. prof. A lfonsa Schletza, ks. dr. Romana Dacy. W zbiorach autora.
80 Dr mec. M ieczysław  G am ski, późniejszy profesor A kadem ii M edycznej w  Lublinie 

i w  G dańsku, w  okresie okupacji był lekarzem  prof. Edm unda Bulandy. Relacja prof. M ie
czysław a Gam skiego. W zbiorach autora.

81 D. Szul, Tajny teatr młodzieżowy Lwów-Sodaliskowo 1942-1945, „Nasza Przeszłość", 
t. 36, Kraków 1971, s. 53-78, passim .
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K em ula (chem ia), d r  S tan isław  P rebendow sk i (chem ik, w y ch o w an ek  prof. R o
m an a  M ałachow skiego)82, prof. E dw ard  S ucharda  z P o litechn ik i Lw ow skiej 
(chemia), m g r Jerzy  S ch ro ed er (ćw iczenia z chem ii)83, prof. Ju lian  T okarsk i84 (m i
n era log ia , p e trog rafia), doc. H en ry k  O rk isz  (geofizyka i m eteorologia), prof. Se
w ery n  K rzem ien iew sk i w ra z  z żoną H eleną K rzem ien iew ską (obydw oje b o ta 
nicy), prof. S tan is ław  K ulczyńsk i85 (bo tan ika), prof. G ustaw  P o luszyńsk i z A k a 
d em ii M edycyny W eterynary jne j (zoologia), doc. K azim ierz  S em brat (an a to 
mia), doc. Zofia S em bratow a z A k ad em ii M edycyny W eterynary jnej (h isto log ia  
i em briologia), doc. Jan N osk iew icz  (zoologia), prof. W ładysław  Zych86 (p a leo 
ntologia), prof. W ojciech R ogala (geologia), doc. Z dz isław  P azd ro  (geologia, hy 
drogeologia), doc. Ju lian  C zyżew sk i (geografia), a także  prof. A u g u st Z ierhoffer 
(geografia), prof. E ustachy  Ż ylińsk i (m atem atyka), prof. W ładysław  N ik libo rc  
z P o litechn ik i Lw ow skiej (m atem atyka)87, prof. W ładysław  O rlicz (m atem atyka), 
k tó ry  w  1939 roku  p o w ró cił na  UJK z U n iw ersy te tu  P oznańskiego . P ro fesora  
O rlicza w sp o m ag a ła  jego żona, d r  Zofia O rlicz88. P onadto  w  roku  ak ad em ick im  
1941/1942 w y k ład y  z zoologii p ro w ad z ił prof. B enedykt F u lińsk i, k tó ry  zm a rł

82 Z. Jerzmanowska, Roman Małachowski i jego lwowska szkoła. Z  dziejów katedry chemii or
ganicznej Uniwersytetu Jana Kazimierza, W ydawnictwo IHNOiT PAN, Warszawa 1992, s. 48.

83 Jerzy Schroeder w  1942 roku w yjechał do Krakowa i w łączył się w  działa lność tajne
go UJ; Politechnika Lwowska 1844-1945, W ydaw nictw o Politechniki W rocławskiej, W rocław  
1993, s. 477.

84 Prof. J. Tokarski pod koniec 1942 roku w yjechał do Krakowa, gdzie  kontynuow ał 
tajne nauczanie akadem ickie na UJ.

85 W maju lub w  czerw cu 1942 roku w yjechał do Krakowa, gdzie  prow adził w yk łady  
na tajnym W ydziale R olniczym  UJ. Przyczyną w yjazdu było zagrożenie aresztow aniem , 
gdyż od stycznia 1942 roku pełn ił funkcję O kręgow ego Delegata Rządu RP w e Lwow ie, 
G. Mazur, J. W ęgierski, Konspiracja lwowska. Słownik biograficzny, Katowice 1997, s. 104.

86 C zynnie uczestn iczył w  konspiracji lwowskiej od 1939 roku. Był m.in. kom endan
tem  I Okręgu Lwów-W schód ZWZ-1 (IV-IX 1940) i p.o. O kręgow ym  D elegatem  Rządu RP 
w e Lw ow ie (IX 1940-V III1941). A resztow any 13 V 1943 i w yw iezion y  do obozu w  O św ię
cim iu, a następnie do Leonbergu pod Stuttgartem. Po w ojnie na emigracji; G. Mazur, 
J. W ęgierski, op.cit., s. 233-234.

87 Prof. W ładysław  N ikliborc do 1937 roku pracował na Politechnice Lwowskiej, a na
stępnie na Politechnice Warszawskiej. Lata okupacji spędził w e Lwowie.

88 Dr Zofia Orlicz z d. Krzysik (1898-1999) była nauczycielem  fizyki w  G im nazjum  
i Liceum SS. N otre D am e w e Lw ow ie i asystentem  w olontariuszem  na UJK. Podczas oku
pacji łączniczka szefa O ddziału V Kom endy Okręgu Lwów ZWZ-AK ks. Rafała 
Kiernickiego (późniejszego biskupa) i sekretarka Stefana Balickiego z  OKOiK w e Lwowie. 
Po w ojnie szef łączności kom endanta Okręgu Lwów AK-WiN ppłk. A. Saw ickiego. 
A resztow ana w  1948 roku i skazana w e W rocławiu na 12 lat w ięzienia. W olność odzysk a
ła w  1953 roku. Zam ieszkała w ów czas z m ężem  w  Poznaniu. Pozbawiono ją m ożliw ości 
pracy naukowej. Zmarła w  w ieku 101 lat, T. Balbus, Orlicz Zofia, Małopolski słownik biogra
ficzny  uczestników działań niepodległościowych 1939-1956, t. 6, Kraków 2000, s. 95-99.
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2 m arca  1942 ro k u 89. K onsp iracy jne  zajęcia odb y w ały  się w  m ieszk an iach  p ry 
w atnych . Prof. R ub inow icz  zajęcia p ro w ad z ił zaw sze in d y w id u a ln ie . Jego s tu 
d en tem  był w ów czas R om an  S tan isław  In g ard en  (syn prof. R om ana In g a rd en a  
-  filozofa), pó źn ie jszy  p ro feso r fizyki U n iw ersy te tu  M ikołaja K op ern ik a  w  To
ru n iu 90. N a w y d z ia le  ty m  w  m aju 1944 roku  ro zp raw ę  dok to rską  z za k re su  m a
tem aty k i p t. „O  c iągach  operacji" o b ron ił A ndrzej A lexiew icz. Jej p ro m o to rem  
był prof. W ładysław  O rlicz, a w  sk ład  kom isji w ch o d zili p o n ad to  prof. W łady
sław  N ik lib o rc  o raz  prof. A u g u st Z ierhoffer, d z iek an  W ydzia łu  M atem atyczno- 
P rz y ro d n ic z e g o 91.

5. W y d z ia ł L e k a rsk i

W la tach  okupacji n iem ieckiej u n iw ersy teck ie  śro d ow isko  m edyczne fu n k 
cjonow ało  z a ró w n o  legaln ie , jak w  konspiracji. D ziałalność legalna  k o n cen tro 
w ała  się na  p ła szczy źn ie  P ań stw o w y ch  M edyczn o -P rzy ro d n iczy ch  K ursów  
Z aw odow ych . N a to m ias t d z ia ła lność  k o n sp iracy jn a  na  rea lizo w an iu , w  ra 
m ach  tych  kursów , po lsk ich  p rzed w o jen n y ch  p ro g ram ó w  s tu d ió w  lekarsk ich  
i fa rm aceu ty czn y ch  o raz  u m o ż liw ian iu  po lsk im  stu d en to m , k tó rzy  n a  ow e 
k u rsy  n ie  zo s ta li p rzy jęci, tajnego s tu d io w an ia . P rzy k ład em  s tu d e n ta  o d b y w a
jącego ta jne  s tu d ia  m edyczne, a n iep rzy ję teg o  na  k u rsy  m edyczne był Tom asz 
C ieszyńsk i, sy n  p ro feso ra  A nton iego  C ieszyńskiego, ro zstrze lan eg o  4 lipca 
1941 ro k u  n a  W zgórzach  W uleckich , później p ro feso r A kadem ii M edycznej w e 
W rocław iu92. W  okresie  okupacji za liczy ł on  eg zam in y  u n astępu jących  p ro feso 
rów : prof. K az im ierza  B ocheńskiego, doc. W incentego C zerneckiego , doc. A d
rian a  D em ian o w icza , prof. F ranciszka  G roera, prof. A d am a G rucy, doc. W iktora 
Jankow skiego , prof. Jana  L enartow icza , dr. A lb ina M usiała  o raz  doc. Bolesława 
P op ie lsk iego93. N ależy  podkreślić , że decyzje o d o p u szczan iu  po lsk ich  s tu d e n 
tów  do ta jnych  s tu d ió w  m edycznych  zap ad a ły  na  k o nsp iracy jnych  p o s ie d z e 
n iach  R ady W ydzia łu  L ekarsk iego  UJK, działającej p o d  p rzew o d n ic tw em  d z ie 
kana , prof. Teofila Zalew skiego.

89 Relacje: prof. W łodzim ierza Trzebiatowskiego i prof. K azim ierza Sembrata. 
W zbiorach autora; S. Sroka, Nauki weterynaryjne we Lwowie do roku 1945, R zeszów  1999, s. 
258; Politechnika Lwowska 1844-1945, W rocław 1993, s. 310, 511; Lwowskie środowisko nauko
we..., Dyskusja: prof. dr Rom an M ierzecki (Warszawa), s. 157.

90 Informacja prof. Romana Stanisława Ingardena (Toruń).
91 L. M eligranda, W. Wnuk, Władysław Orlicz (1903-1990), „Roczniki Polskiego  

Towarzystwa Matematycznego", Seria II: W iadom ości M atematyczne, t. XXXVI, 2000, s. 93; 
L. M eligranda, W. Wnuk, W ładysław Orlicz (1903-1990), „Nauka Polska", 1992, nr 3, s. 190.

92 Tajne studia m edyczne rozpoczęli m.in.: Tadeusz Czereda, Roman Kostołowski, 
Bolesław Fichtel, Z bigniew  Konopka; zob. Z. Albert, Lwowski W ydział Lekarski..., s. 49.

93 T. C ieszyńsk i, Działalność W ydziału Lekarskiego UJK we Lwowie w  czasie II wojny świa
towej od września 1939 do sierpnia 1944 roku, „Semper Fidelis", 1995, nr 2, s. 8.
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M o ty w em  o d tw o rz e n ia  w  p o d z ie m iu  p rzed w o jen n e j R ady W ydzia łu  
L ek arsk ieg o  UJK była  p rz e d e  w szy s tk im  tro sk a  o rozw ój m edycznej k a d ry  
naukow ej. Po z b ro d n i d o k o n an e j w  lip cu  1941 ro k u  na p ro fe so rach  lw ow sk ich  
n a jw ięk sze  s tra ty  p o n ió s ł W ydzia ł L ekarsk i. S tracono  w ów czas 13 p ro fe so 
rów  i d o cen tó w  o raz  2 d o k to ró w  n a u k  lek a rsk ich  (dr. Jerzego  N ow ick iego  
i dr. S tan is ław a  Ruffa). W tej sy tu ac ji R ada W y d zia łu  L ekarsk iego , o p ró cz  
k sz ta łcen ia  lekarzy , p o d ję ła  d z ia ła n ia , k tó ry ch  celem  było u m o ż liw ie n ie  k ilk u  
d o k to ro m  n a u k  lek a rsk ich  p rz e p ro w a d z e n ia  habilitac ji. Veniam legendi u z y 
skali: d r  Z y g m u n t A lb ert, p rz e d  w ojną s ta rsz y  a sy s ten t Z a k ła d u  A n a to m ii 
P ato log icznej (k ie ro w n ik : prof. W itold  N ow icki); d r  T adeusz  C ey p ek , s ta r 
szy  a sy s te n t w  K lin ice  C horób  N osa, G a rd ła  i U szu  (k ie ro w n ik : p rof. Teofil 
Z alew ski); d r  B ron isław  G iędosz , s ta rsz y  asy s ten t w  Z a k ła d z ie  P ato log ii 
O gólnej i D o św iad cza ln e j (k ie ro w n ik : prof. M arian  Franke); d r  K az im ie rz  
Jab łoński, s ta rsz y  a sy s te n t w  K lin ice P o łożn iczo -G ineko log iczne j (k ie ro w n ik : 
p rof. K az im ie rz  B ocheński); d r  T adeusz  Jacyna O n y szk iew icz , s ta rsz y  asy 
s ten t w  K lin ice  C h iru rg ic z n e j (k ie ro w n ik : prof. T adeusz  O strow sk i); d r  Jan 
Jan k o w sk i (in te rn is ta ); d r  T adeusz  K orzybsk i, s ta rsz y  a sy s ten t w  Z ak ład z ie  
C h em ii L ekarsk ie j (k ie ro w n ik : prof. Jakub  K arol P a rn a s94); d r  W ło d z im ie rz  
K ury łow icz , s ta rsz y  a sy s ten t w  Z ak ład z ie  M ik rob io log ii L ekarsk ie j (k ie ro w 
nik: prof. N ap o leo n  G ąsiorow ski); d r  S tan is ław  L ieb h ard , m ło d szy  a sy s te n t 
w K lin ice C h iru rg ic z n e j (k ie ro w n ik : prof. T adeusz  O strow sk i); d r  F ran c iszek  
R ed lich  (p e d ia tra )95. W ów czas w sk ład  R ady W ydzia łu  L ek arsk ieg o  w ch o 
dz ili: prof. E u g en iu sz  A rtw iń sk i (k ie ro w n ik  K lin ik i C horób  N erw o w y ch  
i U m ysłow ych), prof. K az im ie rz  B ocheński (k ie ro w n ik  K lin ik i P o łożn iczo- 
G ineko log icznej), prof. F ran c iszek  G ro er (k ie ro w n ik  K lin ik i P ed ia tryczne j), 
prof. M arian  F ran k e  (k ie ro w n ik  Z ak ład u  P ato log ii O gólnej i D ośw iad cza ln e j), 
prof. Bolesław  Ja ło w y 96 (k ie ro w n ik  Z ak ład u  F iis to log iczno-E m brio log icznego), 
prof. Józef M ark o w sk i (k ie ro w n ik  Z ak ład u  A n a to m ii P raw id łow ej), p ro f. Jan 
L en a rto w icz  (k ie ro w n ik  K lin ik i D erm ato log icznej), prof. Z d z is ław  S teu sin g  
(k ie ro w n ik  Z a k ła d u  H ig ieny), prof. R udo lf W eigl (k ie ro w n ik  Z ak ład u  B iologii

94 Prof. J. K. Parnas przed wejściem  N iem ców  do Lwowa, pod koniec czerw ca 1941 
roku został przez NKW D ew akuow any w raz z rodzinę do Kijowa, następnie do Ufy 
(Baszkiria), a później do M oskwy, gdzie  na polecenie Stalina przydzielono mu pracow nię 
chem iczną do produkcji kofeiny na potrzeby wojska. Zmarł w  M oskw ie w  1949 roku. Jego 
syn  Jan Oskar służył w  arm ii gen. Andersa; J. O. Parnas, Ewakuacja ze Lwowa, Ufa, Moskioa, 
w: Lwowskie środowisko naukowe..., s. 198-206.

95 T. C ieszyński, op.cit., s. 8.
96 Prof. B. Jałowy został zabity 1 X 1943 roku na ul. Teatyńskiej przez U kraińców  

w  odw et za zastrzelenie przez Polaków prof. Andrzeja Łastow eckiego (13 V III1943), ów 
czesnego dziekana P aństw ow ych M edyczno-Przyrodniczych Kursów Z aw odow ych w e  
Lwowie.
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O gólnej), p rof. M ieczy sław  W ierzu ch o w sk i97 (k ie ro w n ik  Z ak ład u  Fizjologii) 
o raz  prof. Teofil Z a lew sk i -  d z ie k a n  W y d zia łu  (k ie ro w n ik  K lin ik i C horób  
N osa, G a rd ła  i U szu )98. Z R adą W y d zia łu  L ekarsk ieg o  w sp ó łp raco w a li p ra 
w ie w szyscy  p o lscy  p ro fe so ro w ie -lek a rze  UJK. P o sied zen ia  R ady W ydzia łu  
o d b y w a ły  się w  p o m ie sz c z e n iac h  In s ty tu tu  B adań n ad  T yfusem  P lam is ty m  
prof. R udolfa  W eigla (w p rz e d w o je n n y m  Z ak ład z ie  Biologii O gólnej) p rzy  
u licy  św. M ikołaja  4. W ty m  m iejscu  p rz e p ro w a d zo n e  zo s ta ły  ró w n ież  tajne 
hab ilitac je . P o d k reś lić  należy , że h a b ilita n to m  na  o trz y m a n y c h  d y p lo m ach  
p o d p isa n y c h  p rz e z  rek to ra  prof. E d m u n d a  B ulandę, d z ie k a n a  prof. Teofila 
Z a lew sk ieg o  ze w zg lęd ó w  b ez p ie c ze ń s tw a  w p isa n o  d a ty  w steczne , tj. z p a ź 
d z ie rn ik a  1939 ro k u 99.

Tajny U n iw ersy te t Jana K azim ierza w e Lwowie dzia ła ł do czasu  ponow nego  
zajęcia Lw ow a p rzez  A rm ię  C zerw oną. S tudiow ało  na n im  ponad  200 polskich 
studentów . Ponad  100 studen tó w  uzyskało  m ag isterium . P rzep row adzono  kil
k anaście  dok to ra tów  i 10 habilitacji na  W ydziale L ekarsk im 100. D orobek ten po  
zakończen iu  w ojny zosta ł p o zy ty w n ie  zw eryfikow any i zatw ierdzony. Ponadto  
lw ow skie środow isko  naukow e -  w g n iepełnych  danych  D ziału N auki i Szkol
n ictw a W yższego D ep artam en tu  O św iaty  i K u ltu ry  D elegatu ry  R ządu na Kraj 
z 1944 roku , opracow ało  do w y d an ia  28 o ryg inalnych  prac naukow ych  w d z ie 
d z in ie  h u m a n is ty k i101.

W s ie rp n iu  1944 roku  delegow any został p rzez  w ładze sow ieckie do Lwowa 
doc. 1.1. Bieljakiew icz, k tó ry  rozpoczął działa lność o rgan izacy jną  na rzecz reak ty 
w ow ania  U n iw ersy te tu  im. Iw ana Franki w  kształcie o rgan izacy jnym  z lat 1939- 
1941. U n iw ersy te t ten podjął dz iała lność w e w rześn iu  1944 roku. Dla Polaków  we 
Lwowie był to zn ak  u tra ty  polskiego Lwowa, zan im  ogłoszono p ostanow ien ia  jał
tańskie. N ato m iast d la  p ro fesu ry  polskiej ten fakt oznaczał koniec U niw ersy te tu  
Lwowskiego, k tó ry  od 1919 roku nosił im ię swojego funda to ra  (20 styczn ia  1661), 
k róla Jana K azim ierza. O sta tn im  rozdzia łem  w dziejach tego U niw ersy tetu  był 
tajny U n iw ersy te t Jana K azim ierza. W raz z ekspatriacją Polaków  ew akuow ali

" P rof. M. W ierzuchow ski został 11 X I1942roku aresztowany. W w ięzieniu  przebyw ał 
przez kilka m iesięcy, gdyż podejrzew ano go, że jest Żydem. Po zw oln ien iu  nie w rócił do 
pracy. Po w ojnie był profesorem  A kadem ii M edycznej w  Łodzi. Zmarł w 1967 roku. Także 
11 XI 1942 roku aresztow ano w e Lwow ie 15 lekarzy, w  tym  profesorów: Lenartowicza, 
Jałowego, Groera, A rtw ińskiego, Frankego. Po paru dniach odzyskali wolność.

98 T. C ieszyński, op.cit., s. 7.
"  Ibidem, s. 8.
100 J. Ziom ecki, Profesor Edmund Bulanda, „Śląski Kwartalnik H istoryczny Sobótka", 

1997, nr 3 -4 , s. 244.
101 M. W alczak, Szkolnictwo wyższe i nauka polska..., s. 107.
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się także  po lscy  profesorow ie. Tylko nieliczn i pozostali w e Lwowie: prof. M ar
celi C hlam tacz (1865-1947), prof. Przem ysław  Dąbkow ski (1877-1950), prof. Juliusz 
M akarew icz (1872-1955), prof. M ieczysław  G ębarow icz (1893-1984), doc. W ilhelm  
E dm und  R appe (1883-1975) oraz d r Franciszek Sm olka (1883-1947) -  kustosz  
Biblioteki U niw ersy tetu  Jana K azim ierza. „W ten sposób dobiegła końca bu rz liw a  
i tragiczna h istoria  tego ostatn iego bastionu polskości i Europy" -  nap isał prof. 
A rtu r H utnikiew icz, s tuden t polonistyki tajnego U niw ersy tetu  Jana K azim ierza102.

D yskusja  po referacie Jana Drausa:
U n iw e r s y te t  Jana K a z im ie rza  w e  L w o w ie  w  la tach 1939-1944

Jerzy Chmielowski:

Ja nie m am  co p raw d a  nic w spólnego  z h istorią  n au k i -  jestem  b iochem ik iem  
z U n iw ersy te tu  Śląskiego -  jednakże  cały okres okupacji za ró w n o  sow ieckiej, jak  
i niem ieckiej spędz iłem  w e Lwowie i spraw y, o k tórych  Pan P rofesor m ów ił, są 
m i b a rd zo  bliskie. Z arów no  sp raw y  tajnego nauczan ia , jak i In s ty tu tu  P rofesora 
W eigla. M iałem  zaszczy t pracow ać dw a lata u  P rofesora W eigla.

S tud ia  na tajnym  U niw ersytecie oraz  In sty tu t W eigla są to u k ład y  połączone. 
Dla nas z jednej strony  to była w ielka szansa  ta praca u W eigla, ale na n as  m ło 
dych ciążył obow iązek  kształcen ia  się. W szyscy uczyliśm y się w  system ie tajnego 
nauczan ia . M oje in form acje ograniczają się z konieczności do sp raw  osobistych. 
Po zd an iu  m a tu ry  na kom pletach  zostałem  skierow any w iosną 1944 roku  p rzez  
pan ią  Dr, której n azw isk a  n ieste ty  nie p am iętam  i k tóra o d g ry w a ła  n iesłycha
nie w ażną rolę w  o rganizacji tajnego nauczan ia , m yśm y o tym  naw et w szy stk ie 
go nie w iedzie li -  n a  s tu d ia  chem ii na tajnym  U niw ersytecie Jana K azim ierza. 
K om plet sk ładał się z pięciu osób: K azim ierz Borsuk, Jerzy K uryłow icz, syn  
Prof. K uryłow icza, Barbara M ękarska, W ładysław  Riedel i ja. W ykłady w  I sem e
strze  odbyw ały  się g łów nie w  dom ach  w ykładow ców . Byli nim i: w sp o m in an y  
już tutaj Prof. W łodzim ierz  Trzebiatow ski, chem ik, Prof. W ojciech R ubinow icz, 
fizyk, Prof. N ikliborc, m atem atyk . Zajęcia laboratoryjne p row adził, w sp o m n ia 
ny już tutaj, D r S tan isław  P rebendow ski w  gm achu chem ii p rzy  ulicy  D ługosza. 
Było to m ożliw e ze w zg lędu  na szczególną sytuację w e Lwowie: w  czasie o k u 
pacji niem ieckiej U kraińcy  korzysta li z pew nych przyw ile jów  um ożliw iających  
im  stud iow an ie . M ogliśm y dzięk i tem u konspiracy jn ie  w ieczo ram i korzystać  
z laboratoriów  un iw ersy teck ich  o tw arty ch  dla U kraińców . W kroczen ie  w ojsk so 
w ieckich  do Lwowa w  1944 roku  p rzerw ało  nasze s tu d ia  w  trakcie I sem estru . N a

102 A. H utnik iew icz, Uniwersytet Jana Kazimierza we Lwowie, „Sem per Fidelis", 1990, 
nr 4-5 , s. 25.


